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Tiek uzlabota 
ģimenes ārstu prakšu 
infrastruktūra 

Trijām Lielvārdes pamatskolas 
skolotājām piešķirts Lielvārdes novada 
pašvaldības apbalvojums “Atzinība”

Pie Lielvārdes mācītāj-
muižas atklāta 60  
metrus gara laipa

Jumpravas 
skolai – 45 

11. lpp.6. lpp.
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5. septembrī Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā norisinājās svinīgs 50 gadu 
jubilejas pasākums, kurā godināja muzeja darbiniekus un pateicās viņiem par 
ieguldījumu Lielvārdes kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā. 

Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs atzīmē 
pusgadsimta jubileju

Anitas Sakas foto

“Tepat lejā šūpojas Daugava. 
Upe plūst nerimtīgi gadu no gada. 
Šķiet gluži neticami, ka pagājis 
jau pusgadsimts, kopš apmeklē-
tājiem senajā muižas klētī durvis 
vēris Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejs,” pasākuma ieskaņā teica 
muzeja vadītāja Anita Streile.

“Muzeja, tāpat kā cilvēka, dzīvē 
pēc piecdesmit iestājas brīnišķīgs 
periods, kad ir uzkrāta pieredze 
un zināšanas, iegūta atpazīstamība 
un vārdam laba slava, ir iemanto-
ti uzticami draugi, zinoši atbalstī-
tāji un stabili sadarbības partneri,” 
piebilda muzeja galvenā speciāliste 
Irēna Arāja.

Par godu katram aizvadītajam 
gadu desmitam tika aizdegtas sve-
ces. Pirmās četras sveces tika aici-
nāti aizdegt: Andreja Pumpura 
muzeja pirmā vadītāja un atslē-
gu turētāja Anastasija Neretniece, 
Andreja Pumpura dzimtas pār-
stāvji, Lielvārdes jostu audējas 
Anita Kudreņicka un Baiba Tūtāne, 
Lielvārdes novada domes priekš-
sēdētājas vietniece Vita Volonte. 
Piektās sveces liesmu par jauniem 
darbiem, sasniegumiem, zināša-
nām un iespaidiem iededza muze-
ja kolektīvs.

Katrs muzeja bijušais vai esošais 
darbinieks ir muzeja neatņemama 
daļa, kas paliek atmiņā arī vēl pēc 
aiziešanas no šīs pasaules. Ar klu-
suma brīdi klātesošie godināja biju-
šos darbiniekus: Hermani Johanu 
Jundasu, Daci Klipu, Janīnu Lāci, 
Dzidru Bļodoni.

Liktenis tā iegrozījās, ka Dzidra 
Bļodone, kura piedalījās muzeja 
dibināšanā un vēlāk tajā arī strā-
dāja par muzeja vecāko speciālisti, 
jubilejas svinības nesagaidīja. Tieši 
5.septembrī viņu izvadīja pēdējā 
gaitā uz Lāčplēša kapiem.

“Muzeja pirmajai direktorei 
Anastasijai Neretniecei un kol-
hoza “Lāčplēsis” priekšsēdētā-
jam Edgaram Kauliņam, Dzidrai 
Bļodonei un Gunāram Priedem, 
zinot padomju laika nostādnes 
dažādās dzīves jomās, tā bija mil-
zīga uzdrīkstēšanās atvērt muze-
ju vienam no mūsu nozīmīgāka-
jiem rakstniekiem un dzejniekiem, 
nacionālā eposa “Lāčplēsis” auto-
ram Andrejam Pumpuram,” apsvei-
kuma uzrunā sacīja Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētājas vietniece 
Vita Volonte.

Lielvārdes novada pašvaldība 
apbalvojusi Anastasiju Neretnieci 
par nozīmīgu ieguldījumu Lielvārdes 
kultūras tradīciju kopšanā un kul-
tūrvēsturiskā mantojuma saglabā-
šanā, par Lielvārdes   vārda popu-
larizēšanu Latvijā un nešanu ārpus 
tās robežām. Pateicību un naudas 
balvu par ilggadēju, radošu iegul-
dījumu Lielvārdes kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanā, popula-
rizēšanā un kultūrvides saglabā-
šanā saņēma Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzejs, pašvaldības pal-
dies arī tagadējai muzeja vadītājai 
Anitai Streilei un darbiniekiem – 
Irēnai Arājai, Jolantai Rogai, Ingunai 
Strazdiņai, Svetlanai Auziņai un 

Maijai Vinogradovai, kā arī bijuša-
jiem muzeja darbiniekiem.

“Bez Anitas Streiles un viņas 
kolektīva nav iedomājams neviens 
lielāks pasākums Lielvārdē un 
visā novadā,” uzsvēra V.Volonte. 
“Nākot uz pasākumiem muzejā 
vai Lielvārdes parkā, mēs vienmēr 
zinām, ka tā būs spēka maize mūsu 
sirdij un dvēselei, jauna enerģija un 
ierosme turpmākajos darbos.”

Lielvārdes novada Kultūras cen-
tra direktore Iveta Bule, sveicot 
muzeja kolektīvu jubilejā, akcen-
tēja, ka Anitas Streiles veikums ir 
pamanīts arī Latvijas mērogā. Par 
ilggadēju, profesionālu un nesav-
tīgu darbu muzeju nozarē Latvijas 
Muzeju biedrība Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja vadītājai izteiku-
si Pateicību.

Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejam ir daudz draugu, kuri 
bija pagodinājuši jubilārus pus-
gadsimta jubilejā. Svinīgajā pasā-
kumā piedalījās arī īpaši viesi – 
eposa “Lāčplēsis” autora Andreja 
Pumpura dzimtas pārstāvji.

“Pilnīgi visos laikos, kas Latvijai 
pāri gājuši, muzejs ir bijis patie-
sa latviskuma, kultūras, inteliģen-
ces un arī sirsnības saliņa,” svei-
cot jubilejā, gandar'ijumu pauda 
Andreja Pumpura mazmazmeita 
Ieva Zicmane. Muzejs jubilejā saņē-
ma arī dāvanu – dzejnieka maz-
mazmazmeitas, mākslinieces Zanes 
Pumpures–Prāmnieces gleznu, kurā 
atveidota muzeja ēka.

Muzeja krājumā ir arī Andreja 
Pumpura mazdēla dāvātais eposa 
“Lāčplēsis” pirmizdevums 1888.gadā.

Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzeju ik gadu vidēji apmeklē  
12 000 interesentu ne tikai no 

Latvijas, bet arī no citām valstīm. 
Vidzemes tūrisma asociācijas val-
des priekšsēdētājs Raitis Sijāts, 
sakot paldies par nozīmīgo devumu 
tūrisma attīstībā, uzsvēra Andreja 
Pumpura muzeja īpašo vietu pārējo 

Vidzemes reģiona tūrisma objektu 
vidū un novēlēja arī turpmāk tik-
pat veiksmīgi nest Lielvārdes vārdu 
Vidzemē, Latvijā un citur pasaulē. 

Informācijas avots: 
www.ogrenet.lv
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Lielvārdes novada domes sēdē nr. 17 pieņemtie lēmumi:
1. Ar AS “Sentor Farm Aptiekas” pagarināts nedzīvojamo telpu nomas līgums Nr.8-2./3 par telpu nomu 116,0 m2 Raiņa 

ielā 5, Lielvārdē;
2. Atsavināšanai nodoti nekustamie īpašumi:

Nr.
p.
k.

Teritorija
Nekustamā
īpašuma
nosaukums, ka-
dastra numurs

Zemes vienības 
kadastra 
apzīmējums

Platība
ha

Teritorijas zonējums 
saskaņā ar Lielvārdes novada teritorijas  
plānojumu 2016.-2027.gadam
(Piezīmes)

1. Lielvārde Parka iela 8D
7413 002 0935

74130020933 0,223 Transporta infrastruktūras teritorija.  
Starpgabals.

2. Lielvārdes 
pagasts

Kārkliņi
7433 0020936

74330020936 0,83 Lauksaimniecības teritorija

3. Lielvārdes 
pagasts

Puraines
7433 004 0003

74330040055 0,3984 Lauksaimniecības teritorija

4. Lielvārdes 
pagasts

Rugaines
7433 005 0103

74330050087 0,74 Lauksaimniecības teritorija

5. Lielvārdes 
pagasts

Tentenjāņi 1
7433 005 0059

74330050059 0,0341 Lauksaimniecības teritorija
(uz zemes vienības atrodas pašvaldībai  
nepiederoša dzīvojamā ēka)

6. Jumpravas 
pagasts

bez nosaukuma
7447 004 0206

7448 004 0206 0,1342 Lauksaimniecības teritorija 
(Starpgabals. Ir atsavināšanas ierosinājums)

7. Lēdmanes 
pagasts

Graudiņi
7464 007 0032

7464 007 0032 4,95 Lauksaimniecības teritorija
(Ir atsavināšanas ierosinājums)

8. Lēdmanes 
pagasts

Karpīši
7464 002 0046

7464 002 0046 3,60 Lauksaimniecības teritorija
(Ir atsavināšanas ierosinājums)

9. Lēdmanes 
pagasts

Spilves
7464 003 0400

7464 003 0399 7,05 Lauksaimniecības teritorija
(Ir atsavināšanas ierosinājums)

10. Lēdmanes 
pagasts

Zīles
7464 003 0200

7464 003 0200 1,25 Lauksaimniecības teritorija
(Ir atsavināšanas ierosinājums)

11. Lēdmanes 
pagasts

Ceļmalas
7464 006 0379

7464 006 0377 0,24 Lauksaimniecības teritorija (Uz zemes vienības 
atrodas pašvaldībai nepiederoša dzīvojamā 
ēka. Ir atsavināšanas ierosinājums)

12. Lēdmanes 
pagasts 

Vībotnes
7464 006 0285

74640060285 1,93 Lauksaimniecības teritorija

Jumpravas pagasta pārvaldes 
veiktie darbi augustā

Pašvaldības svarīgākie darbi 
2020. gada augustā

• Augustā pabeigta VPII “Pūt 
vējiņi” stāvlaukuma izbūve un 
Slimnīcas ielas posma seguma 
atjaunošana. Būvdarbu laikā atjau-
nots Slimnīcas ielas asfalta segums 
posmā no Raiņa ielas līdz krusto-
jumam ar autoceļu A6, bērnu un 
iedzīvotāju drošībai gājēju ietves 
norobežotas ar barjerām. Šajā 
posmā sakārtota lietus ūdens kana-
lizācija, veikta bruģa nomaiņa  eso-
šajās ietvēs, izbūvētas jaunas gājē-
ju ietves stāvlaukuma teritorijā, 
sakopti ielas un stāvlaukuma malā 
augošie koki.

• Pabeigta Edgara Kauliņa Liel-
vārdes vidusskolas dienvidu fasā-
des trīs sienu atjaunošana. Notiek 
dokumentu pārbaude un objekta 
nodošana Valsts būvniecības kon-
troles birojā.

• Pabeigta Lielvārdes novada 
Kultūras centra lielās skatītāju zāles 
jumta izbūve un pēc skatītāju zāles 
atjaunošanas būvprojekta saskaņo-
šanas turpināsies zāles atjaunoša-
nas darbi. 

• Turpinās projekts "Grants ceļu 
pārbūve uzņēmējdarbības attīstī-
bai Lielvārdes novadā”. Būvdarbu 
laikā tiks pārbūvēti: autoceļš Nr.3 
“A/c Lielvārde-Rozītes-Lēdmane-
Ozoli-Kraukļi” Lielvārdes pagastā 
- pārbūve no 0,00.km līdz 1,80.
km; autoceļš Nr.19 “Jumprava-
Rezgaļi-Kaktiņi”, Jumpravas pagas-
tā - pārbūve no 1,48.km līdz 2,88.

km; autoceļa Nr.9 “Ķedeles-Elkšņi-
Jumprava” Lielvārdes pagastā - pār-
būve 1,38.km līdz 2,48.km. Darbi 
tika uzsākti 3.augustā, sākot ar 
autoceļu Nr. 19. Kopējais projekta 
īstenošanas termiņš 2020. gada 31. 
decembris.

• Noslēgumam tuvojas 
Jumpravas doktorāta siltināša-
nas būvdarbi. Ir sagatavots ēkas 
energosertifikāts.

• Lai Jumpravas pagasta pārval-
des ēkai nodrošinātu ārējo ūdens 
apgādi ugunsgrēka gadījumā, 
uzsākta jauna hidranta, kas būs 
atbilstošs LBN prasībām, izbūve. 
Pašvaldība ir griezusies ar iesnie-
gumu Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta tehniskā komi-
sijā, un tā ir akceptējusi atkāpi no 
spēkā esošā Latvijas būvnormatīva 
par evakuācijas izejas durvju ailes 
augstuma neatbilstību normatīvo 
aktu prasībām par 10 cm. Vairāk 
lasiet rakstā “Aktuālā informācija 
par projekta “Energoefektivitātes 
paaugstināšana Jumpravas pagas-
ta pārvaldes ēkā” īstenošanu”.  
* Pirms jaunā mācību gada paš-
valdības speciālisti ir apmeklēju-
ši Lielvārdes novada pašvaldības 
izglītības iestādes. Apmeklējuma 
mērķis – novērtēt iestāžu gatavību 
jaunajam mācību gadam. 

Inga Reķe,
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore

Tika veikta pastāvīga teritorijas 
sakopšana, zāles pļaušana pašval-
dības īpašumos (Jumpravas pagas-
ta apsaimniekotajās zemes pla-
tībās), ceļu tīrīšanas darbi, koku 
apauguma, krūmu kopšana. 

Notika pastāvīgas iknedēļas būv-
sapulces Jumpravas doktorāta teri-
torijā. Darbi notiek saskaņā ar grafi-
ku. Nodošanas datums 17.09.2020.

Augustā ikdienas ceļu uzturē-
tājs Jumpravas pagastā PS SIA 
“Blīgzna” veica Jumpravas pagas-
ta ielu un ceļu uzturēšanas dar-
bus. Grants segumu autoce-
ļiem (Silmaļi-Mistauti-Timsēni, 

Lēdmanes pagasta pārvalde turpināja teritorijas sakopšanas darbus un 
to uzraudzību.

Tika apsekoti un apkopti pašvaldībai piederošie īpašumi.
Tika organizēts tiltiņa pār Lobes upi remonts. 

Dzintars Laganovskis, Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs

Lēdmanes pagasta pārvaldes 
veiktie darbi augustā

3. Atsavināšanai sagatavots nekus-
tamais īpašums "Kastaņi", Lēdmanes 
pagasts, Lielvārdes novads, kadastra 
numurs 7464 006 0262.

4. Nolemts atsavināt, pārdodot 
izsolē ar augšupejošu soli, Lielvārdes 
novada pašvaldības nekustamā īpa-
šuma Parka  iela  19, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā, kadastra numurs 
7413 002 0499, daļu - trīs garāžu tel-
pas Nr.63, Nr.68 un Nr.85 un tām funk-
cionāli piesaistītās zemes platības.

5. Nodota iznomāšanai nekus-
tamā īpašuma „Garāžas”, Jumprava, 
Jumpravas pagasts, Lielvārdes novads, 
kadastra numurs 7448 002 0400, 
garāžu telpa Nr.80, rīkojot nomas tie-
sību rakstisko izsoli.

6. Nodota iznomāšanai Lielvārdes 
novada pašvaldības nekustamā īpa-
šuma „Graudiņi”, Lēdmanes pagastā, 
Lielvārdes novadā, kadastra numurs 
7464 007 0032, lauksaimniecī-
bas zeme 4,95 hektāru platībā, rīkojot 
zemes nomas tiesību rakstisko izsoli.

7. Pārdots Lielvārdes novada paš-
valdības nekustamais īpašums – dzī-
voklis Nr.28, Avotu ielā 9, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā, kadastra numurs 
7413 900 1184.

8. Apstiprināti Lielvārdes novada 
pašvaldībai piederošā nekustamā īpa-
šuma “Zemgales”, Lēdmanes pagastā, 
Lielvārdes novadā, kadastra  numurs 
7464 006 0144, pārdošanas rezultāti.

9. Apstiprināti Lielvārdes nova-
da pašvaldībai piederošā nekusta-
mā īpašuma – dzīvokļa Nr.13, nekus-
tamajā īpašumā “Krasti”, Dzelmēs, 
Jumpravas pagastā, Lielvārdes novadā, 
kadastra numurs 7448 900 0103, pār-
došanas rezultāti.

10. Apstiprināti Lielvārdes novada 
pašvaldībai piederošās kustamās man-
tas – lietotas automašīnas RENAULT 
MASTER, valsts numurs FF2667, pārdo-
šanas rezultāti.

11. Atsavināta Lielvārdes nova-
da pašvaldības īpašumā esoša kus-
tamā manta – nolietota automašīna 
RENAULT, modelis KANGO, valsts reģis-
trācijas numurs FA9738, šasijas numurs 
VF1KC0WEF30232747, par atlieku vēr-
tību, nododot to utilizācijai transportlī-
dzekļu pārstrādes uzņēmumam.

12. Nodots utilizācijai Lielvārdes 
novada pašvaldības īpašumā esošs 
Ūdenssildāmais katls UKC-1.0H Nr.O24 
1MW, pamatlīdzekļa Nr.PD9681.

13. SIA “Lielvārdes Remte” piešķirts 
finansējums 500 euro apmērā līgu-
ma “Par Lielvārdes novada pašvaldības 
dzīvokļu un nedzīvojamo telpu daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājās pārvaldī-
šanu un apsaimniekošanu” izpildes 
nodrošināšanai.

14. Dzēsts nekustamā īpašuma 
parāds un kavējuma nauda A.V..

15. Izdoti saistošie noteikumi Nr.17 
„Grozījumi Lielvārdes novada domes 
2019.gada 27.marta saistošajos notei-
kumos Nr.3 “Saistošie noteikumi par 
ēdināšanas pakalpojuma maksas 
atvieglojumiem Lielvārdes novada 
pašvaldības izglītības iestādēs””.

16. Apstiprināti noteikumi Nr.3 
“Grozījumi Lielvārdes novada domes 
2020.gada 12.augusta noteikumos 
Nr.2 “Lielvārdes novada vispārējās 
izglītības iestāžu izglītojamo ēdināša-
nas norēķinu kārtība””.

17. Apstiprināts nolikums Nr.9 
“Grozījumi 2015.gada 26.augus-
ta Lielvārdes novada domes noliku-
mā “Par stipendijām izglītojamajiem 
Lielvārdes novadā””.

18. Apstiprināts nolikums Nr.10 
“Grozījumi Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 2018.gada 28.februāra 
nolikumā”.

19. Nolemts mācību procesu 
Lielvārdes novada pašvaldības izglī-
tības iestādēs 2020./2021. mācī-
bu gadā organizēt klātienē (A mācī-
bu procesa īstenošanas modelis), 
ņemot vērā Ministru kabineta 2020.
gada 9.jūnija noteikumu Nr.360 
“Epidemioloģiskās drošības pasākumi 
Covid-19 infekcijas izplatības ierobe-
žošanai” prasības.

20. Sākot ar 2020.gada 1.septem-
bri, zemākā mēneša darba algas likme 
Lielvārdes novada pašvaldības pirms-
skolas izglītības pedagogiem noteikta 
830 eiro.

21. Lielvārdes novada pašvaldībai 
atļauts piedalīties agrīnās interven-
ces programmā STOP 4-7. Programmas 
mērķis ir mazināt bērnu problemātis-
ko uzvedību, mācot vecākus izmantot 

pozitīvu audzināšanu.
22. Jumpravas pamatskolas direk-

toram ir atļauts noslēgt līgumu ar 
pirmsskolas izglītības skolotāju Kristīni 
Pulli par mācību maksas kompensā-
ciju 30 % apmērā no kopējās mācību 
maksas mācībām Latvijas Universitātē 
specialitātē „Pirmsskolas izglītības 
skolotājs”.

23. Noslēgts sadarbības līgums 
starp Lielvārdes novada pašvaldī-
bu un Labklājības ministriju par dalī-
bu Eiropas Sociālā fonda projektā 
Nr.9.2.1.1/15/I/001 “Profesionāla soci-
ālā darba attīstība pašvaldībās”, aktivi-
tātē “Ģimenes asistenta pakalpojuma 
aprobēšana”.

24. Nolemts izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu Lielvārdes novada paš-
valdībai piederošā nekustamā īpašu-
mā Lāčplēša ielā 24, Lielvārdē, sastāvā 
reģistrētās zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 74130020506, platība 
2,0714 ha, sadalīšanai.

25. Pagarināts J.D. izsniegtās bieži 
sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 
atļaujas Nr.1 derīguma termiņš līdz 
2039.gada 1.aprīlim.

26. Valdemāra pamatskolā izvei-
dots jauns amats - “medicīnas māsa” 
veselības uzlabošanas pasākumu veik-
šanai pēcpusdienā un vakara stundās 
un jaunizveidotajam amatam noteikta 
speciālā piemaksa.

27. Piešķirts papildu finansējumu 
kanalizācijas, ūdens vada nomaiņai un 
pagraba pārseguma siltināšanai VPII 
“Pūt vējiņi” 6 124.00 EUR apmērā.

28. Lielvārdes pamatskolas skolotā-
jām Andai Bariņai, Rudītei Kažociņai un 
Sandrai Pētersonei piešķirts Lielvārdes 
novada pašvaldības apbalvojums 
“Atzinība”.

Lielvārdes novada domes  
ārkārtas sēdē nr. 18  
pieņemtie lēmumi:

1. Uzsākta Ogres novada attīstī-
bas programmas 2021.-2027.gadam 
izstrāde.

2. Jumpravas pamatskolai dota 
atļauja piedalīties Eiropas Savienības 
Erasmus+ programmas skolu 
apmaiņas partnerību projektos kā 
partnerorganizācijai.

Silmaļi-Niedras, Veides-Skrīveru 
pagasts, Jumprava-Rezgaļi-Kaktiņi, 
Jumprava-Gudzēni) virskār-
tas minerālmateriāla uzbēršana 
396 m3 apmērā.  Ceļam Silmaļi-
Niedras tika veikta nomaļu uzau-
guma noņemšana un deponēšana 
uz būvuzņēmēja atbērtni 286 m3 
apmērā, krūmāju izzāģēšana un 
deponēšana 68 m2 apmērā. Veikta 
pašvaldības ceļu un ielu ceļa klāt-
nes planēšana līdz 8 m platumam 
19.497 km garumā.  

Aivars Samsons,
Jumpravas pagasta pārvaldes 

vadītājs

VPII "Pūt vējiņi" jaunais stāvlaukums.                              Anitas Sakas foto
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2020. gada 9. augustā Lielvārdes novada dome ir lēmusi uzsākt Ogres 
novada Attīstības programmas 2021.-2027. gadam izstrādi. 

Nr. 
p.k.

Pieturas nosaukums Atiet 
(rīta 
reiss)

Nr. 
p.k.

Pieturas nosaukums Atiet (pēc-
pusdienas 
reiss)

1 Ūdenstornis 7:25 1 Lēdmanes skola 15:40
2 Eijas 7:30 2 Bādrumi 15:44
3 Krapes dzirnavas 7:35 3 Eijas 15:48
4 Nokaļņi  (Krapes pag.) 7:40 4 Krapes dzirnavas 15:53
5 Tīrumnieki (Krapes pag.) 7:43 5 Krapes pienotava 15:55
6 Krapes pienotava 7:45 6 Jaunzemi (Krapes pag.) 16:00
7 Jaunzemi (Krapes pag.) 7:50 7 Tīrumnieki (Krapes pag.) 16:04
8 Lēdmanes muiža 7:57 8 Nokaļņi (Krapes pag.) 16:10
9 Ziediņi 7:58 9 Lēdmanes skola 16:20

10 Pakalni 7:59 10 Kraujas 16:24
11 Lēdmanes pamatskola 8:04 11 Krodzinieki (Lauberes pag.) 16:28
12 Lēdmanes pamatskola 8:05 12 Zemturi (Lauberes pag.) 16:30
13 Degļi (Lauberes pag.) 8:12 13 Kārklziedi (Lauberes pag.) 16:33
14 Krodzinieki (Lauberes pag.) 8:15 14 Degļi (Lauberes pag.) 16:40
15 Kārklziedi (Lauberes pag.) 8:23
16 Zemturi (Lauberes pag.) 8:25
17 Krodzinieki (Lauberes pag.) 8:28
18 Kraujas 8:35
19 Bekubodes ceptuve 8:38
20 Lēdmanes pamatskola 8:43

 Autobuss nekursē skolēnu brīvdienās!
Autobusa kustības maršrutā iespējamas izmaiņas saistībā ar skolēnu apmeklējumu 

Lēdmanes pamatskolā (par izmaiņām tiks sniegta informācija).
Sakarā ar COVID -19 autobusā tiek uzņemti tikai Lēdmanes pamatskolas skolēni!

Jauns skolēnu autobusa kustības 
saraksts Lēdmanes pagastā

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2019.gada 
27.marta saistošajos noteikumos Nr.3 “Saistošie 
noteikumi par ēdināšanas pakalpojuma maksas 
atvieglojumiem Lielvārdes novada pašvaldības 
izglītības iestādēs” grozījumus:

1. papildināt 1.punktu aiz vārdiem “piešķir-
ti ēdināšanas pakalpojuma maksas” ar vārdiem 
“(pašizmaksas) (turpmāk – ēdināšanas pakalpo-
juma maksa)”;

2. 4.punktā:
1.1. aizstāt 4.1. un 4.3.apakšpunktā vārdus” 

izcenojumu (pašizmaksu) un Lielvārdes novada 
domes noteikto ēdināšanas pakalpojuma maksu” 
ar vārdiem “pakalpojuma maksu un ēdināšanas 
pakalpojuma maksas pārtikas produktu izmak-
su daļu”;

1.2. aizstāt 4.4.apakšpunktā vārdus “izcenojumu 
(pašizmaksu)” ar vārdiem “pakalpojuma maksu”;

1.3. izteikt 4.5. un 4.6.apakšpunktu šādā 
redakcijā:

“4.5. vispārizglītojošo izglītības iestāžu 5.- 9. 
klašu izglītojamajiem pusdienām – starpība starp 
ēdināšanas pakalpojuma maksu un ēdināšanas 
pakalpojuma maksas pārtikas produktu izmak-
su daļu;

4.6. vispārizglītojošās izglītības iestādes 10.- 12. 
klašu izglītojamajiem pusdienām – starpība starp 
ēdināšanas pakalpojuma maksu un ēdināšanas 
pakalpojuma maksas pārtikas produktu izmak-
su daļu”;

1.4. aizstāt 4.7.apakšpunktā vārdus ”izceno-
jumu (pašizmaksu) un Lielvārdes novada domes 
noteikto ēdināšanas pakalpojuma maksu” ar vār-
diem “pakalpojuma maksu un ēdināšanas pakal-
pojuma maksas pārtikas produktu izmaksu daļu”. 

Domes priekšsēdētaja Santa Ločmele

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē  2020.gada 26.augustā Nr.17 (prot. Nr.17, 17.punkts)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2019.gada 27.marta saistošajos 
noteikumos Nr.3 “Saistošie noteikumi par ēdināšanas pakalpojuma maksas 

atvieglojumiem Lielvārdes novada pašvaldības izglītības iestādēs”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Izglītības likuma 17. panta 

trešās daļas 11.punktu

Paskaidrojuma raksts
Lielvārdes novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.17“Grozījumi Lielvārdes novada domes 

2019.gada 27.marta saistošajos noteikumos Nr.3 “Saistošie noteikumi par ēdināšanas pakalpoju-
ma maksas atvieglojumiem Lielvārdes novada pašvaldības izglītības iestādēs”” 

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešā daļa nosaka, ka dome var pieņemt 
saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 
iniciatīvu izpildi. Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 11.punkts nosaka pašvaldī-
bas kompetenci noteikt tos izglītojamos, kuru ēdināšanas izmaksas sedz pašvaldība. 
Ministru kabineta 2012. gada 13. marta noteikumi Nr.172 “Noteikumi par uztura 
normām izglītības iestāžu izglītojamiem, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūciju klientiem un ārstniecības iestāžu pacientiem” nosaka uztura normas un 
paredz nodrošināt veselīga un līdzsvarota uztura lietošanu izglītības iestādēs. Ministru 
kabineta 2010. gada 28. decembra noteikumi Nr.1206 “Kārtība, kādā aprēķina, piešķir 
un izlieto valsts budžetā paredzētos līdzekļus pašvaldībām pamatizglītības iestādes 
skolēnu ēdināšanai” nosaka valsts budžeta finansējuma apmēru ēdināšanai dienā 1., 
2., 3., un 4. klašu izglītojamajiem. 
Ar Lielvārdes novada domes 2017.gada 27.decembra lēmumu Nr.584 (ar grozījumi-
em, kas izdarīti ar Lielvārdes novada domes 2018.gada 29.augusta lēmumu Nr.327) 
ir apstiprināta ēdināšanas pakalpojuma pašizmaksa Lielvārdes novada pašvaldības 
izglītības iestādēs.
Lielvārdes novada dome 2020.gada 29.janvārī ar lēmumu Nr.8 noteica, kāds pašvaldī-
bas finansējums paredzēts noteiktām pirmsskolas izglītības iestāžu bērnu vecuma 
grupām un vispārējās izglītības iestāžu izglītojamiem noteiktās klašu grupās.
Pamatojoties uz Lielvārdes novada domes lēmumiem, nepieciešams izdarīt grozī-
jumus Lielvārdes novada domes 2019.gada 27.marta saistošajos noteikumos Nr.3 
“Saistošie noteikumi par ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumiem Lielvārdes 
novada pašvaldības izglītības iestādēs”.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošo noteikumu projekts nosaka, ka vispārējo izglītības iestāžu izglītojamiem 
5.-12.klašu grupās pašvaldība piešķir ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumu 
daļai no ēdināšanas pakalpojuma maksas, tas ir, atvieglojuma apmērs tiek aprēķināts 
kā starpība starp ēdināšanas pakalpojuma maksu un Lielvārdes novada domes 
noteikto ēdināšanas pakalpojuma maksas pārtikas produktu izmaksu daļu. Minētie 
grozījumi neattiecas uz speciālām ēdināšanām, kas saistītas ar laktozes nepanesību 
vai diagnozi “celiakija”.
Ar saistošajiem noteikumiem ir izdarīti grozījumi ēdināšanas pakalpojuma atvie-
glojumu piešķiršanas apmērā, jo Lielvārdes novada dome ir noteikusi ēdināšanas 
pakalpojuma - kompleksās pusdienas – cenu 1,05 EUR, kas jāmaksā minēto klašu 
izglītojamiem.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Izdodot saistošos noteikumus, 2020.gadā un nākamajā gadā papildus pašvaldības 
finansējums nebūs nepieciešams, jo ēdināšanas pakalpojuma  izdevumi ir plānoti 
izglītības iestāžu budžetos. Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešama jaunu 
institūciju izveide vai esošo institūciju paplašināšana.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecas uz Lielvārdes novada vispārējās 
izglītības iestādēm. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi, tās attīstību, iespējama tikai pie 
nosacījuma, ja ēdināšanas pakalpojuma sniegšana tiek nodota komersantam.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Noteikumu izpildi nodrošinās Lielvārdes novada vispārējās izglītības iestādes.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā netika iesaistīti sabiedrības pārstāvji.

7. Cita informācija Nav.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

Paziņojums par Ogres novada 
Attīstības programmas  
2021-2027 izstrādes uzsākšanu

Attīstības programmā tiks noteiktas 
vidēja termiņa prioritātes un pasākumu 
kopums ilgtermiņa stratēģisko uzstādī-
jumu īstenošanai jaunveidojamā Ogres 
novada administratīvā teritorijā, kas ietver 
Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma 
novadu faktiskajās administratīvās terito-
rijās esošos pagastus un pilsētas.

Attīstības programmas izstrādes uzdevumi:
- novērtēt esošos resursus, piedā-

vāt skaidru redzējumu un risinājumus 
to efektīvākai izmantošanai, sekmēt rīcī-
bu un investīciju mērķtiecīgu plānošanu, 
kas ir pamats pašvaldības vidēja termiņa 
budžeta plānošanai, visa veida investīciju 
piesaistei;

- nodrošināt Attīstības programmas un 
uzraudzības sasaisti ar Pašvaldības budže-
ta plānošanu;

- stratēģiskās ietekmes uz vidi novēr-
tējuma procedūras piemērošanas gadīju-
mā izstrādāt vides pārskatu;

- sagatavot informatīvu drukātu mate-
riālu (bukletu), kurā ir apkopoti sabiedrībai 
viegli saprotamā formā galvenie Attīstības 
programmas mērķi un rīcības virzieni u.c. 
būtiska informācija.

Attīstības programma tiks izstrādāta 
balstoties uz spēkā esošajiem normatī-
vajiem aktiem un metodiskajiem mate-
riāliem, ņemot vērā novada domes pie-
ņemtos lēmumus par jau uzsāktajiem un 
ieplānotajiem infrastruktūras un attīstības 
projektiem, kā arī spēkā esošajiem attīstī-
bas plānošanas dokumentiem.

Izstrādes laikā iedzīvotāji ir laipni aici-
nāti iesaistīties, piedaloties teritoriālajās 
darba grupās, izsakot viedokli iedzīvotāju 
aptaujās vai sabiedriskajās apspriekšanās. 
Lielvārdes teritoriālā darba grupa aptver 
Lielvārdes novada administratīvo teritoriju.

 Papildus teritoriālajām darba grupām 
tiks organizētas arī  piecas sektorālās 
darba grupas:

- kultūras un mākslas iestāžu pārstāvju 
darba grupa;

- veselības veicināšanas un sociālo 
pakalpojumu iestāžu pārstāvju darba 
grupa;

- izglītības un sporta iestāžu pārstāvju 
darba grupa;

- uzņēmumu, pašvaldības kapitālsa-
biedrību un tūrisma nozares pārstāvju 
darba grupa;

- jaunatnes jautājumu darba grupa.
Sektorālajās darba grupās tiks iekļauti 

attiecīgās jomas eksperti, nevalstisko 
organizāciju pārstāvji. Programmu plānots 
izstrādāt un apstiprināt gada laikā. 

Spēkā esošā Lielvārdes novada Attīstības 
programma 2019.-2025. ir atrodama paš-
valdības mājas lapā www.lielvarde.lv 
sadaļā “Pašvaldība” apakšadaļā “Attīstības 
plānošanas dokumenti”.

Kontaktpersona Attīstības programmas 
izstrādei Lielvārdes novada administratī-
vajā teritorijā  – Attīstības plānošanas un 
pašvaldības īpašumu pārvādības nodaļas 
vadītāja Indra Leja, tālrunis – 29356923, 
epasts – indra.leja@lielvarde.lv 

Latvijas Mežu sertifikācijas padome informē, ka saistībā ar gaidāmām izmaiņām Medību likumā un dabas aizsardzības prasību pastiprināšanos Latvijā, kā arī medību 
saimniecības un ieroču aprites aktualitātēm, kas skar pašvaldības un iedzīvotāju interešu grupas, arī uzņēmējus un zemes īpašniekus, 2020. gada rudenī Lielvārdes novada 
iedzīvotājiem ir iespēja apmeklēt Latvijas Meža programmas bezmaksas semināru.

Seminārs par mežu apsaimniekošanu

Seminārā piedāvātās tēmas: 
Medību nozare, tās nozīme meža apsaimniekošanā. 
Medību jomas tiesiskā regulējuma pamati. 
Medību organizācija. 

Meža dzīvnieku populāciju monitorings un pieauguma 
kontrole. 

Jaunumi medību likumā un aktuālais ieroču apritē. 
Grozījumu nepieciešamība LR Medību likumā.

Lai apzinātu semināra rīkošanas nepieciešamību, aicinām 
interesentus pieteikties pašvaldībā, zvanot pa tālr. 26637254 
vai rakstot uz e-pastu: sandra.pudane@lielvarde.lv līdz 2020. 
gada 2. oktobrim! 
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māca bērnus būt godīgiem, draudzī-
giem, kopīgi pieņemt lēmumus un 
sadarboties. Rudīte ir stingra, prasīga 
un neatlaidīga. Viņa ir skolotāja, kura 
vada mācīšanos, iedvesmo, virza un 
atbalsta skolēnus izaugsmē, kā arī 
rosina katru darīt labāko, kas viņa 
spēkos un veido attīstību veicinošu 
un iekļaujošu vidi, kurai skolēns jūt 
piederību. Rudīte prot akcentēt sko-
lēnu radošo spēju un noturīgu rak-
stura īpašību veidošanu – atbildību, 
izpalīdzību un labestību.

Rudīte ir pieredzes bagāta sko-
lotāja, kas dalās ar savu pieredzi, 
vadot atklātas stundas un veiksmī-
gi piedaloties metodisko darbu ska-
tēs. Skolotājas sagatavotās mācību 
stundas ir aizraujošas gan bērniem, 
kuriem tās ir interesants piedzīvo-
jums, gan skolotājiem, kuri vēro stun-
das un smeļas idejas. Rudītei piemīt 

Trijām Lielvārdes pamatskolas skolotājām piešķirts 
Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojums “Atzinība”
1. septembrī svinīgajā Lielvārdes pamatskolas līnijā Lielvārdes 
novada domes deputāts Edgars Gribusts pasniedza Atzinības rak-
stus trijām ilggadējām Lielvārdes pamatskolas skolotājām!

Pašvaldības apbalvojumu "Atzinība" saņem Anda Bariņa.
Pašvaldības apbalvojumu "Atzinība" saņem Rudīte 
Kažociņa.

Pašvaldības apbalvojumu "Atzinība" saņem Sandra 
Pētersone.

aktrises talants, 
kas vairāku gadu 
garumā skolā ir 
bijis visiem izbau-
dāms gan dzejas 
lasījumos, gan 
skolotāju iestudē-
tā izrādē ar lācīti 
Vinniju Pūku gal-
venajā lomā.

Apbalvojums 
“Atzinība” Rudītei 
Kažociņai pie-
šķirts par ilggadē-
ju, mērķtiecīgu, radošu un profesio-
nālu pedagoģisko darbu izglītojamo 
izaugsmes veicināšanā.

Lielvārdes novada pašvaldības 
apbalvojumu “Atzinība” piešķir par 
izciliem sasniegumiem un ievēro-
jamu ilgtermiņa ieguldījumu nova-
da labā izglītības, kultūras, sporta, 

2019. gada 27. maijā tika uzsākti Jumpravas pagasta pārvaldes ēkas pārbūve, īstenojot pro-
jektu “Energoefektivitātes paaugstināšana Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā”. Plānotais būv-
darbu veikšanas laiks, saskaņā ar līguma nosacījumiem, bija 9 mēneši. Līgumā noteiktajā ter-
miņā tika pabeigti ēkas energoefektivitātes pasākumi – fasādes un cokola siltināšanas darbi, 
logu nomaiņa, jumta seguma nomaiņa, kā arī teritorijas labiekārtošanas darbi un ekspluatā-
cijā nenodotās ēkas daļas demontāža. Pēc darbu pabeigšanas tika pieprasīts Veselības inspek-
cijas un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) atzinums.

Aktuālā informācija par projekta “Energoefektivitātes 
paaugstināšana Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā” īstenošanu

2020. gada martā tika saņemts 
VUGD atzinums par būvobjekta 
atbilstību ugunsdrošības prasī-
bām, kurā konstatētas vairākas 
būvobjekta neatbilstības uguns-
drošības prasībām. Konstatētās 
nepilnības tika novērstas, preci-
zējot būvprojekta ugunsdrošības 
pasākumu pārskatu, kā arī veicot 
vairākus papildu darbus – metā-
la ugunsdrošo durvju montāžu 
kāpņu telpas priekštelpā, koka 
konstrukciju un metāla siju nodro-

šināšanu ar noteikto minimālo 
ugunsizturību.

Atkārtotā VUGD pārbaudē 
objektā tika pagarināts atzinuma 
izsniegšanas termiņš, kura laikā 
pašvaldībai jāizbūvē hidrants, 
atbilstoši būvnormatīvu prasī-
bām, nodrošinot normatīvos aktos 
noteikto atrašanās attālumu, kā arī 
jānodrošina avārijapgaismes sistē-
mas ierīkošana visā ēkā. Veicamie 
darbi saistīti ar būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādi un saska-

Ar skolas direktora Anda Pētersona 
gādību, iesniedzot pieteikumu 
Apbalvojumu konsultatīvajai pado-
mei, apbalvojumam “Atzinība” tika 
izvirzītas trīs Lielvārdes pamatsko-
las skolotājas: Anda Bariņa, Sandra 
Pētersone un Rudīte Kažociņa. 
Visām skolotājām šogad apritējuši 
25 gadi Lielvārdes pamatskolā, sko-
lojot Lielvārdes novada skolēnus.

Izvirzot apbalvojumam, par ilg-
gadējo skolotāju un nu jau direkto-
ra vietnieci Andu Bariņu pieteikumā 
sacīts, ka skolotāja jau trešo gadu 
uzsāks kā direktora vietniece mācī-
bu darbā. Līdz šim strādājusi gan 
kā sākumskolas skolotāja, gan kā 
sākumskolas mācību pārzine. Anda 
ir radoša skolotāja, kas ir atvēr-
ta jaunākajām mācību metodēm 
un izglītības novitatēm, to aplieci-
na iesaistīšanās dažādos pasāku-
mos un projektos. Andas vadībā jau 
trešo gadu Lielvārdes pamatskola ir 
pilotskola projektam “Skola 2030”. 
Viņa ar patiesu prieku un aizrautību 
darbojas pati un kā līdere mudina 
iesaistīties arī kolēģus.

Lieliski, ģimeniski un ļoti sirsnīgi ir 
skolotājas organizētie pasākumi, tie 
ir priecējuši skolēnus un viņu vecā-
kus gan klases vakaros, gan sko-
las koncertos un dažādās pēcpus-
dienās. Skolas pasākumos Anda ir 
iesaistījusi arī savu ģimeni – kā lie-
liska vecmāmiņa uzstājusies kopā ar 
saviem mazbērniem, radot īpaši mīļu 
un sirsnīgu atmosfēru. Klases vakaros 
bērni vecākus ir ielīksmojuši ar pašu 
iestudētām ludziņām un dejām, kuru 
horeogrāfiju ir veidojusi pati Anda. 
Andas tiekšanās pēc izcilības un visla-
bākā rezultāta rosina arī pārējos kolē-
ģus  uzdrošināties izmēģināt jaunas 
metodes un nebaidīties eksperimen-
tēt. Skolotāja ar savas labās prakses 
piemēriem nesavtīgi dalās gan savā 
skolā, gan novadā, gan valstī, tādējā-
di iedvesmojot kolēģus strādāt radoši, 
interesanti un inovatīvi.

Apbalvojums “Atzinība” Andai 
Bariņai piešķirts par ilggadēju profe-
sionālo darbību, mērķtiecīgu darbu 
izglītības procesa vadībā un attīstībā 
Lielvārdes pamatskolā.

Sandra Pētersone  ir aizrautīga 
dabas pētniece, apzinīga, izturēta, 
mierīga. Ar radošu pieeju skolo-
tāja ir veicinājusi skolēnu aktīvu 
līdzdalību skolas un klases dzīvē. 
Organizētie klases pasākumi ir pār-
domāti, mērķtiecīgi, ar audzinošu 
un izglītojošu ievirzi. Lai saliedētu 
klases kolektīvu un veicinātu drau-
dzīgas savstarpējās attiecības, sko-
lotāja organizē interesantas, radošas 
ekskursijas un klases pasākumus. 
Organizējot kopīgos pasākumus, 
skolotājai izveidojusies veiksmīga 
sadarbība ar skolēnu vecākiem. Ar 
savu atklāto sarunas veidu par dzīvi 
iekarojusi skolēnu uzticēšanos.

Sandra spēj atrast kontaktu ar 
dažāda vecuma bērniem, prot pozi-
tīvi disciplinēt savus audzēkņus ar 
jauku smaidu. Skolotāja ilgus gadus 
vada un virza skolēnu pētniecisko, 
eksperimentālo un praktisko dar-
bību, radoši darbojas ārā – dabā. 
Skolotāja Sandra labi zina, ko māca, 
un jūt, kā mācīt, lai būtu interesanti! 
Skolotāja spēj panākt, ka katrs sko-
lēns pats ir atklājējs – pats domājot 
un darot nonāk līdz idejām, seci-
nājumiem un jaunām zināšanām. 
Skolotājai ir bagāta un veiksmīga 
pieredze skolēnu sagatavošanā bio-
loģijas olimpiādēm. Viņas audzēk-
ņi ir guvuši regulārus panākumus 
mācību olimpiādēs. Skolotājas vadī-
tās stundas pārsteidz ar radošumu, 
plašu zināšanu loku un kvalitāti.

Apbalvojums “Atzinība” Sandrai 
Pētersonei piešķirts par ilggadēju, 
mērķtiecīgu, radošu un profesionā-
lu pedagoģisko darbu izglītojamo 
izaugsmes veicināšanā.

Skolotājai Rudītei Kažociņai kolēģi 
velta šādus vārdus: Rudīte Kažociņa 
ir sava darba entuziaste. Visus sava 
darba gadus ir bijusi klases audzi-
nātāja sākumskolas skolēniem. Pēc 
stundām skolā nemanāma, jo garas 
stundas pavada savā darba kabinetā 
labojot skolēnu darbus un plānojot 
nākamās mācību stundas. Skolotāja 
nesavtīgi veltījusi savu laiku un zinā-
šanas skolēnu izglītošanā. Rudītes 
stiprā puse ir vēlēšanās dažādot un 
pilnveidot mācību procesu. Skolotāja 

ņošanu, kā arī būvdarbu veikša-
nu, kas ievērojami iekavē objek-
ta nodošanu ekspluatācijā. Ņemot 
vērā ēkas ekspluatācijas uzsākša-
nas laiku, kad spēkā bija citi nor-
matīvi, VUGD tehniskajā komisijā 
paralēli tika lūgts saskaņot eva-
kuācijas izejas durvju ailas aug-
stuma atkāpes, ko nav iespējams 
pārbūvēt atbilstoši šobrīd spēkā 
esošajiem būvnormatīviem.

Informējam, ka šobrīd tiek ierī-
kota avārijapgaisme un izvēlēts 

būvdarbu veicējs hidranta izbū-
vei. Būvdarbu pabeigšana un ēkas 
nodošana ekspluatācijā plānota līdz 
30. septembrim. 

Santa Zvirbule,
Attīstības plānošanas un 

pašvaldības īpašumu 
pārvaldības nodaļas projektu vadītāja 

tautsaimniecības, veselības aprūpes, 
sociālajā, un tūrisma jomās, sabied-
riskās kārtības nodrošināšanā un 
citās ar valsts pārvaldi vai sabiedris-
ko darbību saistītās jomās, kā arī par 
ilggadēju, radošu darbu un atzīmējot 
darba jubilejas. 

Anita Saka,
informācijas līdzekļu redaktore
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“Es nometos uz ceļgaliem ceļa 
galā, tāda ir mana starta stāja – 
es, ceļinieks, es – ceļotājs, cerības 
apmirdzētais,” raksta Ziedonis kādā 
no epifānijām. Lai dotos pasaulē 
un tur sev kaut ko iegūtu, ir jābūt 
izejas un arī atgriešanās ceļam, un 
vairumam tās ir katra mājas un 
skola.

Pa celiņu, kas ved gar dīķi un pāri 
tiltiņam, iesim uz skolu, lai atce-
rētos  pa mirklim no tās bērnības, 
jaunības un brieduma gadiem, jo, 
kā rakstījuši Jumpravas vidussko-
las absolventi, “visi ceļi ved atpa-
kaļ vietā, kur stāvēju, mācoties 
pasaules krustceles, vēja virzienus, 
putnus un cilvēkus, zemi un debe-
sis”, jo plašā pasaule cilvēkam ir 
par lielu. Mums vajadzīga katram 
sava mazā, kurā realizējam vēlmi 
pēc kaut kā noturīga, stabila, droša. 
Tā pasaule, kuru veidojam paši un 
dēvējam to par mājām.”

Skolu vēsture Jumpravā aizsākās 
19.gs. vietā, ko sauc par Pūcēm. 
Līdz pat 1975. gadam jumpra-
vieši mācās skolā, kas atradusies 
Krapes ceļa malā un dēvēta gan par 
Nikolaja, gan Valdemāra skolu, gan 
par Jumpravas 7-gadīgo vai 8-gadī-
go skolu.

1974. gada 7. septembrī notiek 
svinīga tagadējās skolas ēkas 
pamatakmens  likšanas ceremoni-
ja. Iemūrēšanai skolas sienā nolasa 
vēsturisku dokumentu- veltījumu 
nākamajām paaudzēm, 21. gad-
simta 70 –to gadu skolēniem. Lūk, 
dažas rindas no vēstījuma: „ Sveika, 
tālā nākamības audze! Mēs no 
Daugavas krastiem, Spīdolas dailes 
apmirdzēti un Lāčplēša spēka rūdī-
ti, runājam ar Tevi, Tu  tālā, laimīgā 
cilts!” Veltījums ievietots māla vāzē 
kopā ar relikvijām: tā gada mācī-
bu programmām, plāniem, skolo-
tāju un skolēnu sarakstiem, foto-
grāfijām un citām laika liecībām. 
Tas nozīmē, ka skolai vēl vismaz 50 
gadu būs pastāvēt, lai arī iemūrē-
tais teksts  skanēs svešādi.

Kā apsolīts, 1975. gada 1. sep-
tembrī Jumpravas astoņgadī-
gā skola  Rītupītes abos krastos 
sāk savu darbību skolas direkto-
ra Gunāra Feldberga un mācību 
pārzines Hertas Rudzītes vadībā. 
No pirmās skolas dienas jaunajā 
ēkā strādāja skolotāji – Lidija Griķe, 
Irēna Stāmure, Aija Jansone, Vija 
Leikuma, Silvija Stare, Silvija Eriņa, 
Liāna Krieviņa.

Skolas bērnības gadi raksturīgi 
ar to, ka viss notiek pirmoreiz. 
Ar aizrautību un milzu enerģiju 
to akumulē skolas pirmais direk-
tors Gunārs Feldbergs. Darbu uzsāk 
6-gadīgo klase – eksperiments 
pedagoģijā, to vada skolotāja Aija 
Jansone pedagoģijas zinātnieču 

Jumpravas skolai – 45
Pastāv uzskats, ka ceļam, kas 
neved uz templi, nav nozīmes. 
Vai tāpat nav ar ceļu, kas ved uz 
skolu? Kas pašreizējos apstāk-
ļos būtu lauku apdzīvota vieta 
bez skolas? Jumprava arī būs 
nozīmīga tikmēr, kamēr pastā-
vēs skola- skola, kur var izglīto-
ties, skola, kuras  tagadējai ēkai 
svinam 45 gadus, skola, kuras 
telpās ir vienīgā Jumpravas bib-
liotēka, kur ir Jumpravas vie-
nīgā sporta zāle, ēdnīca...

A. Karules un I. Albrehtas vadībā. 
Skola specializējas volejbolā sko-
lotāja Valda Skudras, vēlāk Jāņa 
Pamiljana vadībā. Te bumbu pirmo-
reiz bloķē un servē vēlāk izcili spor-
tisti: Jānis Bērziņš, Uldis Puriņš, Juris 
Skudra, Tomass Kalniņš, Kristaps 
Dārgais (basketbolists). 2008. gadā 
mūsējie volejbolā izcīna 1. vietu 
valstī starp vidusskolām.

Timuriešu kustība, pionieru līni-
jas, tūrisma un novadpētniecības 
bums, ārstniecības augu vākšanas 
nometne “Brīnumzālīte”, orientē-
šanās sacensības skolotājas Irēnas 
Stāmures vadībā. Koku un puķu 
stādīšanas trakums, kā rezultātā 
Jumprava top par zaļu un sakoptu 
ciematu.

No 1981. gada aizsākas Skolotāju 
dienas tradīcija, kad vecāko klašu 
skolēni kļūst par skolotājiem, bet 
skolotāji iejūtas skolēnu lomā. Ir 
ierindas skates, operācija “Ozolzīle”, 
kartupeļu un burkānu talkas p/s 
“Ogre”, ziemas prieki Gaiziņkalnā.

1984. gadā skolā mācījās 376 
skolēni, un 1983. gadā bija sācies 
ceļš uz vidusskolu.

Tad nāk trakie pusaudžu gadi, 
kad mainās vadība, strādā direktori 
Arnolds Ganulēvičs, Juris Saratovs, 
mācību pārzines Ineta Jurgensone, 
Irēna Stāmure.

No 1992./1993. mācību gada 
skolēniem dota iespēja izvēlē-
ties 12 mācību priekšmetus un 
padziļināt zināšanas profilkursos. 
Notiek „Apaļā galda” diskusijas ar 
vidusskolēniem. No 1995. gada 
iznāk skolas avīze “Rītupīte” Vijas 
Leikumas vadībā. Skan skolas radio. 
Ir pašu veidota un vadīta diskotē-
ka. Vides izglītībā un izpētē notiek 
sadarbība ar Bērnu vides skolu, LU 
Ekoloģijas centru. 

1988. gadā dzimusī Žetonu vaka-
ra tradīcija ar iestudētu teātra izrādi 
ir dzīva līdz vidusskolas pēdējam, 
2018., gadam. Vidusskolas gados 
ir tapušas 30 izrādes, kas absol-
ventiem un klašu audzinātājiem ir 
spilgtas atmiņas gandrīz kā skolai 
ar teātra novirzienu.

 Skolas brieduma gados vadī-
bu pārņem direktors Jānis Leidums 
un ilggadīgā mācību pārzine Guna 
Jansone. Atkal, tāpat kā vidussko-

las pirmajos gados, var iegūt B 
un C kategorijas šoferu tiesības. 
Darbojas jaunsargu kustība, pirmās 
palīdzības sniegšanas komandas 
plūc laurus valsts sacensībās, pie-
dalās pat starptautiskās sacensī-
bās. Par to paldies medmāsai Rutai 
Liepiņai.

Skolas 2., 3. desmitgade jāatce-
ras ar olimpiāžu birumu un god-
algotām vietām rajonā un valstī. 
Aizsākas tradīcija godināt olimpiāžu 
dalībniekus viņiem veltītā pasā-
kumā ar svētku torti un atzinības 
rakstiem.

2005. gada salidojumā aicinā-
jām ziedot skolas vēsturiskā karo-
ga atjaunošanai. Karoga projektu 
1938. gadā izstrādāja jumpravietis, 
tēlnieks Pēteris Banders. Karoga 
metu un devīzi “Darbs ceļ gais-
mā un saulē” 1939. gada 6. jūni-
jā apstiprināja toreizējais izglītības 
ministrs Jūlijs Auškāps. 2008. gada 
1. septembrī atjaunotais skolas 
karogs tika iesvētīts.

4. desmitgade vēl turpinās. Ir 
nospēlēta pēdējā Žetonu vaka-
ra izrāde, mainīts skolas statuss. 
2 gadus skola aicināta piedalīties 
Draudzīgā  aicinājuma fonda rīkota-
jā pasākumā, kur skolu reitingā pēc 
vidusskolas centralizēto eksāme-
nu rezultātiem esam bijuši lauku 
vidusskolu desmitniekā. Saņemti 
apbalvojumi par izciliem sasniegu-
miem vēstures mācīšanā (skolotāja 
Ina Mārcēna) un angļu valodā (sko-
lotāja Mirdza Kukule).

Skolas bijušais direktors Jānis 
Leidums: „Vēlu skolotājiem daudz 
spēka, pacietību un ieinteresētī-
bu savā darbā! Skolēniem – katru 
dienu apgūt ko jaunu, būt aktīviem, 
radošiem, neatlaidīgiem un zināt-

kāriem, apjaust to, ka šodien veido-
jat savu nākotni! Veiksmi visiem!”

Skolotāja un mācību pārzine 
Guna Jansone nodod stafeti nāka-
majai paaudzei: „Jumpravas skola 
ir dzīva un mūžam mainīga. To 
būvē un rada skolēni, skolotāji un 
sabiedrība. Šeit ir vieta, kur gaida 
un atbalsta, kur māca un mācās. 
Skolu veido tradīcijas un ceļš dau-
dzu cilvēku mūža garumā. Skola ir 
sevis un savas vietas apzināšanās 
laiks. Skola domā, dara un rada. 
Skolas misija ir izaudzēt spārnus cil-
vēkbērnam, kas dodas tālāk pasau-
lē un piepilda savus sapņus. Manai, 
tavai, mūsu skolai novēlu zinātkā-
rus, piedzīvojumus alkstošus sko-
lēnus, radošus un draudzīgus sko-
lotājus! Lai šodien un nākotnē sko-
lēni par savu skolu teiktu tāpat kā 
bijušie absolventi: „Kad es nāku uz 
skolu, es redzu, kā tu, skola, mir-
dzi jau pa gabalu. Pirmajā septem-
brī tu pulcini bērnus kā vista savus 
cālēnus zem spārna. Zini, es esmu 
lepna par tevi.””

Divus gadus skola atkal ir 
Jumpravas pamatskola. Skolas 
direktore – Dace Kļava, mācību pār-
zine – Diāna Grāviņa. Direktore sko-
las jubilejā novēl skolai pastāvēt 
kā pamatskolai, kurā ir mērķtiecīgi, 
zinātkāri skolēni, smaidīgi skolotāji, 
pozitīvi noskaņoti vecāki, lai skolai 
ir Saules mūžs.

Tradīcijas turpināmas, skolas sali-
dojumā nākamgad gaidīsim katru 
absolventu, jo svarīgs un mīlēts ir 
katrs, tāpēc neizcēlām un nesau-
cām vārdā šobrīd nevienu. 

Benita Jaunzeme,
 latviešu valodas un literatūras 

skolotāja

Jumpravas pamatskolas kolektīvs.

Jumpravas skolas celtniecība.

Gatavošanaš kapsulas iemūrēšanai Jumpravas skolas sienā.

Jumpravas skolas tīrīšana pirms atvēršanaS.
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Lielvārdes novada pašvaldība ar Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
(ERAF) līdzekļu piesaisti īstenojusi divus projektus primārās vese-
lības aprūpes infrastruktūras un materiāltehniskā nodrošinājuma 
uzlabošanai. Veikta vienkāršota telpu renovācija trijās ģimenes 
ārstu praksēs. Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele teic, ka paš-
valdība strādā pie Eiropas struktūrfondu līdzekļu piesaistīšanas arī 
pārējo novada ģimenes ārstu prakšu infrastruktūras sakārtošanai.

INFORMĒŠANA
DISTANCĒŠANĀS

HIGIĒNA
VESELĪBAS UZRAUDZĪBA

KAS JĀIEVĒRO, 

 uzsākot jauno mācību
gadu 

Lielvārdes novada
izglītības iestādēs!

ATCERIES 

PAR PAMATA

PRINCIPIEM:

Katrā izglītības iestādē
jāievēro NOTEIKTĀ mācību

procesa organizācija
(pieejama iestāžu

mājaslapās)

Par ēdināšanas
pakalpojumiem 

izglītības iestādēs var
norēķināties TIKAI ar
naudas pārskaitījumu

Skolēnu autobuss uzņem TIKAI
skolēnus, skolotājus un bērnu

vai skolēnu pavadošās
personas

Pa ceļam uz skolu vai
mājām ir iespējams
kontakts ar citām
personām, tāpēc

iespēju robežās jāievēro
distancēšanās un
higiēnas prasības

SKOLĒNU

AUTOBUSS

MĀCĪBU 

PROCESA

ORGANIZĀCIJA

ĒDINĀŠANA

! skolotāji, iekāpjot autobusā, uzrāda
braukšanas karti (izsniedz skolā)

! 

Ir ierobežota pieaugušo
(t.sk. vecāku) atrašanās

izglītības iestādē

IETEIKUMS autobusā lietot mutes un deguna
aizsegu

PA CEĻAM UZ

SKOLU

! 

Tiek uzlabota ģimenes ārstu prakšu 

Šobrīd jau pabeigti telpu atjau-
nošanas darbi Jumpravas dokto-
rātā – Guntas Tīcmanes ģimenes 
ārstes praksē,  Lielvārdes polik-
līnikā – ārstu Dzintras Troskas un 
Roberta Šmita praksēs. Ārstu darba 
kabinetos un uzgaidāmajās telpās 
veikta vienkāršota telpu atjauno-
šana un iegādātas nepieciešamās 
mēbeles. Domes priekšsēdētāja 
Santa Ločmele ir gandarīta par jau 
paveikto un norāda: tā kā nova-
dā vajadzību ir ļoti daudz, pašval-
dība rūpīgi seko līdzi visām iespē-

jām piesaistīt Eiropas struktūrfondu 
finansējumu dažādiem projektiem, 
un ģimenes ārstu prakšu infrastruk-
tūras uzlabošana ir viens no veik-
smīgiem sadarbības piemēriem. 

Pašvaldība iesaistās 
labākas veselības aprūpes 
infrastruktūras izveidē

“Ārstam ir jānodarbojas ar ārst-
niecību, bet pašvaldība var rak-
stīt projektus un piesaistīt finan-
sējumu primārās veselības aprū-
pes iestāžu infrastruktūras un darba 

apstākļu uzlabošanai,” saka domes 
priekšsēdētāja.

Savukārt Attīstības plānošanas un 
pašvaldības īpašumu pārvaldības 
nodaļas projektu vadītāja Miralda 
Ranga atklāj, ka doma par Eiropas 
Savienības struktūrfonda finansēju-
ma piesaisti ģimenes ārstu prakšu 
infrastruktūras uzlabošanai radu-
sies, strādājot ar Lielvārdes nova-
da deinstitucionalizācijas (DI) pro-
jektiem. “Pašvaldība ierosināja 
veikt remontu Dzintras Troskas un 
Roberta Šmita ģimenes ārstu prak-
sēs, bet ārste Gunta Tīcmane inte-
resi izrādīja pati. Atsevišķām ārstu 
prakšu telpām tika uzlabots telpu 
plānojums, veikts inženierkomuni-
kāciju remonts, iegādātas mēbe-
les – uzgaidāmajām telpām krēsli 
un drēbju pakaramie. Neremontēts 
pagaidām palicis ēkas labais spārns, 
bet pašvaldība ir sagatavojusi jaunu 
pieteikumu ģimenes ārstu prakšu 
konkursam, lai iegūtu finansēju-
mu remontam. Jumpravas doktorā-
ta G.Tīcmanes ģimenes ārsta prak-
sē tika atjaunotas un pielāgotas 
četras telpas: tualetes telpas per-
sonām ar kustību traucējumiem, 
atjaunotas personāla tualetes tel-
pas, telpu atjaunošana 2 (divām) 

palīgtelpām: garderobei un kori-
doram. Miralda Ranga teic, ka ir 
paveikts liels un labs darbs, un viņa 
ar paveikto ir patiesi gandarīta.  

Jumpravas doktorāts ziemu 
sagaidīs siltās telpās

Santa Ločmele stāsta, ka 
Jumpravā realizēts ne vien projekts 
par ģimenes ārstu prakšu infra-
struktūras uzlabošanu, bet uzlabota 
arī  ēkas energoefektivitāte un tiek 
realizēts DI projekts, kura rezultātā 
taps specializēto darbnīcu pakalpo-
juma infrastruktūra personām ar 
garīga rakstura traucējumiem.

“Jumpravas doktorāta ēkas 
sakārtošanai tika piesaistīti dažādi 
finansējuma avoti – tai skaitā ERAF 
finansējums, valsts budžeta dotāci-
ja un Lielvārdes novada pašvaldī-
bas līdzfinansējums. Šajā ēkā nekas 
nebija darīts kopš tās uzcelšanas 
pagājušā gadsimta astoņdesmita-
jos gados. Tāpēc esmu gandarīta, 
ka mums ir iespēja ar šo dažādo 
projektu palīdzību beidzot sakārtot 
visu ēku.  Esmu priecīga, ka ārstes 
Guntas Tīcmanes praksē šoziem 
pirmo reizi būs siltas telpas un 
mēs vairs nesildīsim gaisu, bet gan 
māju,” saka domes priekšsēdētāja.

“Mēs esam ļoti priecīgi, jo lielā-
kajā daļā telpu, sevišķi palīgtelpās, 
remonts nebija veikts jau četrdes-
mit gadus. Ja ārsta pieņemamās 
telpās, reģistratūrā un procedū-
ru kabinetā pirms dažiem gadiem 
tika veikts kosmētiskais remonts, 
tad palīgtelpas nebija remontētas 
nekad. Jāatzīst, ka mājas stāvok-
lis bija tiešām nožēlojams. Vējš 
pūta cauri sienām tā, ka aizmu-
gurējās durvis bijām spiesti klāt 
ciet ar segām. Agrāk te bija viena 
siena ar durvīm, pa kurām viss auk-
stums gāzās iekšā. Pacienti uzgai-
dāmajā telpā sēdēja mēteļos, bet 
bērni viņiem iekārtotajā stūrītī spē-
lējās uz aukstas grīdas, tāpēc ir ļoti 
svarīgi, ka veikta siltināšana un 
visi tie caurumi un spraugas aiz-
taisītas. Mainījies arī ēkas vizuā-
lais izskats, tagad tā izskatās mūs-
dienām atbilstoši. Izremontēta arī 
pacientu tualete – tagad tā ir pie-
mērota arī cilvēkiem ar funkcionā-
liem traucējumiem. Arī personāla 
palīgtelpas sakārtotas – varam pār-
ģērbties cilvēka cieņu nepazemojo-
šos apstākļos. Beidzot mēs nākam 
uz savu darbu gandrīz vai ar lepnu-
mu par telpām, kurās strādājam,” 
tā Gunta Tīcmane.

Poliklīnika Raiņa ielā 5, Lielvārdē.                  Anitas Sakas foto

Renovētās telpas poliklīnikā, Raiņa ielā 5, Lielvārdē.                Anitas Sakas foto
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Ģimenes ārste stāsta, ka pirms 
remonta un arī tā laikā ne reizi 
vien kopā ar pašvaldības pārstāv-
jiem staigājuši pa doktorāta ēku 
un sprieduši, ko un kā labāk varē-
tu izdarīt. Viņa neslēpj gandarī-
jumu par pozitīvajām pārmaiņām 
un atzīst, ka tikai pašu spēkiem tik 
liela mēroga darbus paveikt nebūtu 
iespējams, ja nu vienīgi kosmētisko 
remontu uztaisīt.

Pašvaldība jau strādā 
pie jauniem projektiem

 “Zinot, ka šādi Eiropas struktūr-
fondu projekti būs, mēs jau savlaicī-
gi pārrunājām ar ģimenes ārstiem, 
kas viņiem nepieciešams un ko 
būtiski uzlabot tieši infrastruktū-
ras jomā. Šobrīd ir iespēja šādos 
projektos pašvaldībai un ģimenes 
ārstu praksēm startēt kā sadarbī-
bas partneriem. Pašvaldība uzru-
nāja ārstus, informēja viņus par 
iespēju piesaistīt finansējumu, aici-
nāja piedalīties  un darboties kopā. 
No pašvaldības puses visi lēmu-

mi ir pieņemti, projekti iesnieg-
ti, un mēs gaidām to izvērtēšanu. 
Cerams, ka projekti tiks apstiprināti. 
Pēc tam jau varēsim risināt un plā-
not situācijas tālāk,” saka domes 
priekšsēdētāja.

Miralda Ranga stāsta, ka Centrālajai 
finanšu un līgumu aģentūrai (CFLA) 
iesniegti divi projektu pieteikumi: 
”Primārās veselības aprūpes infra-
struktūras uzlabošana Lēdmanes 
doktorāta I.Pokules ģimenes ārsta 
praksē” un “Primārās veselības aprū-
pes infrastruktūras un materiālteh-
niskā nodrošinājuma uzlabošana 
Lielvārdes poliklīnikā A.Kauliņas un 
L.Rancānes ārstu praksēs”. 

Projekta ietvaros paredzēts veikt 
telpu vienkāršotu atjaunošanu polik-
līnikas koridoriem, pacientu proce-
dūru un medicīnas personāla tel-
pām. Lielvārdes poliklīnikā tiek plā-
nots veikt infrastruktūras uzlaboju-
mus ne tikai projektā minēto ģime-
nes ārstu vajadzību nodrošināšanai, 
bet visai telpu grupai. Līdz ar to tiek 
plānots remonts visam ēkas labajam 

spārnam. Tāpat plānots iegādāties 
materiāltehnisko nodrošinājumu – 
mēbeles koplietošanas telpām. 

“Tiem ģimenes ārstiem, kuri 
nomā pašvaldības telpas, ar šī 
projekta palīdzību plānots sniegt 
atbalstu infrastruktūras atjaunoša-
nai. Diemžēl, saskaņā ar ES fonda 
projekta nosacījumiem tajā nevar 
piedalīties ģimenes ārstu prakses, 
kuras atrodas privātās telpās,” teic 
Miralda Ranga.

Vienmēr var vēlēties, 
lai būtu labāk

Ģimenes ārsts R. Šmits gan norā-
da, ka veicams vēl liels darbs pie 
ēkas uzlabošanas. Pašvaldībai ir 
ieceres, kā sakārtot stāvlauku-
mu pie poliklīnikas ēkas, kā uzla-
bot vides pieejamību iedzīvo-
tājiem, kuri apmeklē ārstus. 
Savukārt ģimenes ārste Dzintra 
Troska atzīst, ka pacientiem jau-
nās telpas patīk. Arī viņa uzska-
ta, ka ir lietas, kuras ir ļoti labas: 
“Mums tagad ir atsevišķa reģistra-

tūra un esam norobežoti no kori-
dora un kopējās pacientu plūsmas. 
Vismaz Covid-19 laikā tas bija ļoti 
labi.” Pēc viņas teiktā, salīdzinot 
ar iepriekšējo situāciju, tagad esot 
krietni labāk.” Dzintra Troska stās-
ta, ka remonta laikā pārbīdīta siena 
un mainīts arī durvju novietojums. 

Ārste Dz. Troska arī stāsta, ka 

remontu poliklīnikas telpās gaidī-
juši jau kopš 2008.gada, kad tas 
sākotnēji ticis apsolīts.

Kā norāda Santa Ločmele, paš-
valdība ir ieinteresēta, lai šie pro-
jekti virzītos uz priekšu, un visi 
Lielvārdes novada iedzīvotāji, 
dodoties pie ārsta, nonāktu gaišās, 
tīrās, siltās un ērtās telpās. 

26.08.1928. – 31.08.2020.

Daudziem šķiet, ka tik darbīgs cilvēks kā Dzidra Bļodone varētu vēl ilgi mums palīdzēt ar 
savu padomu, rakstiem un grāmatām, bet 31. augusta vakarā klusi pienāca viņas aiziešanas 
brīdis. Skolotāja Dzidra Lielvārdes bērnus sāka mācīt 1953. gadā. Nav saskaitāmas tās stun-
das, kuras pavadītas ar skolēniem vairākās lielvārdiešu paaudzēs. Paralēli skolotājas darbam 
iegūta režisora augstākā izglītība Latvijas Valsts konservatorijā. Dzidras darba rezultātā no 
skolēnu literārajiem un dramatiskajiem pulciņiem izauga Lielvārdes Tautas teātris, no maza-
jiem spēlmaņiem izauga aktieri, režisori un pat lugu autori.

1984. gadā Dzidra pārgāja darbā uz Andreja Pumpura muzeju, kur viņai bija iespēja pla-
šāk veikt gan literāro, gan sabiedrisko darbu. Šeit sākās viņas darbs pie grāmatu sastādīša-
nas. 2003. gadā iznāca viņas sastādītā grāmata “Mēs no spēlmaņu cilts.” Pagājušajā gadā 
iznāca jau piektā Dzidras Bļodones sastādītā grāmata “Lielvārdes teātris otrajā simtgadē 
1974.-2018.”.

Dzidra Bļodone bija lieliska stāstītāja, dzejas skandētāja un prasmīga dzīves notikumu 
aprakstītāja. Viņa ir pierakstījusi atmiņas nelielās grāmatiņās par saviem vecākiem, atsevišķi 
par dēliem Mārtiņu un Pēteri, par četriem mazbērniem un katru no astoņiem mazmazbēr-
niem. Pēdējo plašāku atmiņu grāmatiņu viņa uzrakstīja šogad par savu dzīves līdzgaitnieku 

Dzidra Bļodone jau Mūžīgās gaismas starā

Gunāru – “Gunārs Priede Lielvārdē”. Šī grāmata iznāca 15 eksemplāros, un to Dzidra dāvinā-
ja teātra režisoriem, bibliotēkai, draugiem un mīļajiem audzēkņiem.

Skolotājai Dzidrai bija cieša draudzība ar audzināmo klašu “bērniem”. Augusta beigās pat 
bija katrai klasei jāiedala savs datums, lai paciemotos pie skolotājas. Tās bija bagātas tik-
šanās ar dzejas skandēšanu, dziesmām un Gunāra Priedes literārām pārdomām. Viņai bija 
iecere uzrakstīt grāmatu par saviem skolas bērniem, bet nepaspēja. Daudz ko vēl Dzidra 
nepaspēja… Bet paspēja savā pēdējā 92. dzimšanas dienā apmīļot savus draugus, audzēk-
ņus un aktierus, noskandējot Māras Zālītes dzeju, pastāstot par  izlasītajām grāmatām un 
kopīgi dziedot savas iemīļotās dziesmas.

Nolieksim galvas Dzidras Bļodones dižā mūža priekšā, izsakot līdzjūtību dēliem ar ģime-
nēm, mazbērniem ar ģimenēm, mazmazbērniem, radiem, draugiem un visai Lielvārdes 
sabiedrībai.

Atvadīšanās no Dzidras Bļodones notika Lielvārdes ev. lut. baznīcā 5. septembrī.

Anastasija Neretniece

Atvadoties no Dzidras Bļodones

Būvdarbi Jumpravas doktorātā šī gada maijā.                 Anitas Sakas foto

Lēdmanes doktorāts.                Dzintara Laganovska foto

Lēdmanes doktorāta iekštelpas.                           Dzintara Laganovska foto
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Ardievu, māsiņ!
Dzidriņ, Tu mūs visas – Tavas kolēģes un sadarbības partneres – mēdzi 

uzrunāt ar vārdu “māsiņ!”. Sirsnīgi un mīļi. Un šādu “māsiņu” Tev bija daudz, 
jo visapkārt darbi, darbi… 

Tu biji no viena darba citā. Tu paspēji izlabot skolēnu burtnīcas, prati 
noorganizēt Bērnības un Pilngadības svētkus. Tapa scenāriji plašiem sarīko-
jumiem un radās latviešu dzejnieku dzejoļu kompozīcijas. Tu biji režisore, 
bet arī pati kāpi uz skatuves dēļiem. Tavi avīžraksti dokumentēja Lielvārdē 
notiekošo. Un pa kuru laiku Tu sarakstīji grāmatas? Tavas grāmatas izgaismo 
Lielvārdes Tautas teātra aktieru, režisoru, scenāristu un muzeja darbinieku 
veikumu, stāsta par Lielvārdes ievērojamām personībām. Tu paspēji izaudzi-
nāt dēlus, samīļot mazbērnus un mazmazbērnus un uzrakstīt savas plašās 
dzimtas vēsturi. Tavs likteņa lēmums piepildīts.

Mums šķita, ka tā būs mūžīgi – Tu vienmēr būsi šai saulē ar mums. Vēl 
nesen savā jubilejā Tu cienāji mūs ar pašgatavotām ķiplok-tomātmaizītēm, 
bet nu ir skumjas atvadas. Taču mums paliek Tavi darbi, runātie un rakstītie 
vārdi, paliek Tavas grāmatas par Lielvārdi un lielvārdiešiem.

Dziļā cieņā galvu noliec Rūta Koluža

„Paldies, ka turi mani zem sava 
spārna,” tā savā vēstulē man rakstī-
ja Dzidra Bļodone. Sākumā gan bija 
otrādi. 

Pagājušā gadsimta 80. gados 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidussko-
las vadošie pedagogi bija sasnie-
guši tolaik noteikto pensionēšanās 
vecumu – 55 gadus, tāpēc kolektīvā 
2-3 gadu laikā ienāca jauna peda-
gogu paaudze – filologi, vēsturnie-
ki, matemātiķi, fiziķi, sporta skolo-
tāji u.t.t. 

Mēs, jaunpienācēji, tikām laipni 
pieņemti šajā jaukajā kompānijā, un 
vairākus gadus visi strādājām kopā. 

Filologu apvienības dvēsele bija 
Dzidra Bļodone. Jāatzīst, ka tolaik 
gan visas piecdesmitgadīgās kolē-
ģes mums šķita dāmas „ļoti cienīja-
mā vecumā”. 

Šodien, kad pati jau esmu 
sasniegusi viņu toreizējos gadus, 
saprotu, ka tolaik Bļodone, 
Grīna, Neretniece, Lāce, Gribuste, 
Melkerte, Saratova, Lerha, 
Gaveika, Kuzmina, Klimentjeva, 
Ziepīte bija vēl pajaunas sievie-
tes un es viņām blakus savos 22 
gados – īstais bērns. 

„Meitiņ, tu varēsi!”

“Es esmu bagāts.
Man pieder viss,
Kas ar mani ir noticis.”
                     (M.Čaklais)

Man pieder laiks, ko esmu pavadījusi kopā 
ar Dzidru Bļodoni – skolotāju, audzinātāju, 
mammu, kolēģi.

1963. gadā 5. klasē Dz. Bļodone man sāka 
mācīt latviešu valodu un literatūru. Iemācīja 
pareizi salikt pieturzīmes, atklāja mūsu valo-
das bagātību, iepazīstināja ar tā laika jauno 
dzejnieku – M. Čaklā, J. Petera, I. Ziedoņa, O. 
Vācieša – darbiem, pievēršot uzmanību dzīves 
vērtībām – darba tikumam, Tēvzemes mīlestī-
bai, dvēseles skaidrībai.

1966. gadā 8. klasē Dz. Bļodone kļuva par 
manu klases audzinātāju. Smagais pusaudžu 
vecums, bet skolotāja nenobijās. Viņa mūs 
aizveda pie Staburaga, pirms tas pazuda zem 
ūdens HES būvniecības dēļ. Vēl tagad atceros, 
kā nostājāmies zem Staburaga un skolotāja 
stāstīja par Valda “Staburaga bērniem”. Gan 
stundās, gan literatūras pulciņa nodarbībās 
dziedājām dziesmas ar Čaklā vārdiem, pie-
mēram, “Četri balti krekli”. Šī dziesma skan 
arī  filmā “Elpojiet dziļi”, kurai scenārija autors 
bija G.Priede.

“... dziesma nav par krekliem,/Bet ir par 
sirdsapziņām.” Tā skolotāja  uzsvēra, ka sirds-

apziņa vai nu ir, vai tās nav. Iestudējām H. 
Gulbja lugu “Vecīši”, uzsverot, cik svarīga ir 
ģimenes loma, savstarpējās attiecības starp 
dažādām paaudzēm.

Dz. Bļodoni esmu uztvērusi kā mammu, 
kurai rūp , kā es jūtos, kas mani nomāc, kas 
spēj iedrošināt. Viņa bija tā, kura ieteica stu-
dēt Liepājā un kļūt tieši par valodas un lite-
ratūras skolotāju. Viņa bija tā, kura satieko-
ties prasīja: “Kur, meitiņ, ir tava sirsniņa?” Un 
manās kāzās viņa bija vedējmāte. Paldies 
viņai par visiem padomiem, kā veidot attiecī-
bas ar cilvēkiem.

1980. gadā kļuvām kolēģes, jo mums bija 
noruna, ka atgriezīšos strādāt Lielvārdes vidus-
skolā. Kopā strādājām četrus gadus, pēc tam 
vedu skolēnus pie skolotājas uz nodarbībām 
Andreja Pumpura muzejā. 2019. gada nogalē 
skolotāja man rakstīja vēstulē:

“Tu man esi īpašs cilvēks – ne tikai kā 
audzēkne, bet arī kā amata māsa, pie tam 
vienā skolā strādājušas, vienus priekus un pār-
dzīvojumus piedzīvojušas, vienu un to pašu 
Lielvārdes gaisu elpojušas, savu Latviju mīlē-
jušas, ar savu latvietību lepojušās.”

Tikpat īpašs cilvēks manā dzīvē bija  Dzidra 
Bļodone.

Lai gaiši tai saulē!  
Mirdza Tarvida

Atvadu vēstule skolotājai Dzidrai  Bļodonei

Dzidrai Bļodonei 
aizejot

Nu pilna krūze, pilna dvēsle
Ar gadiem ilgi sakrāto.
Nu es jums nestu, es jums dotu, 
Bet nevaru vairs pacelt to. 
                               (M. Zālīte)
Skolotāj, ir apgāzusies  Jūsu mūža pilnā 

krūze... Tā mums pavēstījusi  Jūsu tik iemīļotā  
Māra Zālīte savā dzejā. Un tā diemžēl ir īste-
nība: Jūsu vairs nav... Mūsu skolotājas  dāsnā 
sirds nu ir piekususi no bagātā mūža skrējie-
na, un  nu viņai ir jāatpūšas. Mēs, Lielvārdes 
vidusskolas 20. izlaidums, Jūsu “bērniņi”, ar 
prātu to saprotam, bet, ak, cik grūti pieņemt 
to, ka nekad vairs...

Cik jauki bija tikties katru gadu augus-
tā Jūsu lapenītē un priecāties par dažādiem 
veikumiem un sasniegumiem! Jūs, skolotāj, 
mūs pirmos iepazīstinājāt ar saviem izcilajiem 
darbiem: ar divām grāmatām par Lielvārdes 
teātra tradīcijām, ar grāmatu par Lielvārdes 
kapiem, ar savu vecāku un savu tuvinie-
ku dzīves tēlojumiem, grāmatu par  slaveno 
Lielvārdes A. Pumpura muzeju, kā arī savu 
pēdējo gara brīnumu, kuru tehniski  palīdzēja 
noformēt mūsu Maruta, ar atmiņām  par izcilo 
dramaturgu Gunāru Priedi, kuram arī ir bijusi 
liela loma mūsu klases kā kolektīva izaugsmes  
procesā! Mīļo skolotāj, paldies, ka mūs audzi-

nājāt! Paldies, ka toreiz, jau 9. klasē darba un 
atpūtas nometnē “Vecīši” ielaidāt mūs savā 
personīgajā dzīvē, veidojāt ar mums neskaitā-
mas dzejas kompozīcijas un režisējāt daudzas 
teātra izrādes! Ka organizējāt mums tik intere-
santas tikšanās ar izciliem literātiem un vien-
kārši labiem cilvēkiem.

Vēl tikai nesen rakstījām Jums vēstules uz 
dālijas lapām, pēc Jūsu lūguma izstāstot savus 
svarīgākos aizvadītā gada un dzīves  notiku-
mus. Skolotāj, Jūs kā allaž ar lielu interesi un 
mīlestību  izlasījāt tās. Un bijāt bezgala priecī-
ga par mums, mūsu bērniem un mazbērniem. 
Tagad priecājamies, ka arī rakstiski paspējām 
pateikt paldies Jums, skolotāj! Mēs savukārt 
daudz ko uzzinājām par Jūsu dzīvi  beidzamā 
laikā. Mēs ar Jums un mēs visi kopā bijām kļu-
vuši bezgala tuvi. Kā viena liela ģimene!

Šogad pagāja 50 gadi, kopš beidzām  skolu, 
bet liekas, ka šī pusgadsimta nemaz nav bijis.

Nav tiesa, ka Jūsu krūze ir izlijusi pavisam! 
Mēs, Jūsu “otrais auklējums”, lielā pateicībā 
par Jūsu tik izcilo mūžu smelsim un smelsim 
no šī brīnumtrauka viedas atziņas ilgus jo ilgus 
gadus! Paldies Jums par to, Skolotāj!

Ar Dievu! 
Lielvārdes vidusskolas 20. izlaiduma  

absolventu vārdā Anita Brinka

Daudzus gadu desmitus esmu 
izjutusi savu vecāko kolēģu labvē-
līgo attieksmi, bet īpaša bija Dzidras 
Bļodones draudzība. Lielvārdes 
vidusskolā Dzidra strādāja līdz 1984. 
gadam (pavisam 31 gadu), bet no 
1970. gada paralēli darbam skolā 
viņa palīdzēja dibināt Pumpura 
muzeju un rūpējās par muzeja 
apmeklētājiem, kur līdzās tāliem 
viesiem vienmēr mīļi tika gaidī-
ti skolēni un kolēģi no Lielvārdes 
vidusskolas. 

Sena mūsu skolas latviešu valo-
das skolotāju 1. septembra tradīcija 
bija kopā ar 12. klases skolēniem 

doties uz 
literatūras 
stundu pie 
dramatur-
ga Gunāra 
P r i e d e s . 
Tur kopā ar 
rakstnieku 
visus mīļi 
s a g a i d ī j a 
arī skolotāja 
Bļodone. 

P ē c 
P r i e d e s 
n ā v e s 
Dzidra pār-
ņēma šo 
t r a d ī c i j u 
un stāstīja 
skolēniem 
gan par 
savas dzī-
ves mīlestī-

bu Gunāru Priedi, par viņa lugām, 
gan arī pati par sevi. Klātesošajiem 
tika uzticētas arī sāpīgās atmiņas 
par tēvu Nikolaju, kurš dzimtenē no 
izsūtījuma Sibīrijā atgriezās pēc 17 
gadiem. Skolotāja jauniešus pārstei-
dza ar savām plašajām zināšanām 
un cieņpilno attieksmi. 

Esmu no Dzidras saņēmusi dāvi-
nājumā daudzus vērtīgus materiālus 
– rokrakstus, atmiņu pierakstus, 
fotogrāfijas. 

Pēdējo reizi skolotāju redzēju 26. 
augustā viņas 92. dzimšanas dienā, 
kad jubilāre veltīja uzmanību katram 
savam viesim un no galvas runāja 
Māras Zālītes dzeju. Par manu balto 
asteru pušķi viņa teica – tās ir manas 
mammas vismīļākās puķes.

Skolotāja rokrakstā saviem drau-
giem rakstīja vēstules, kuras ieske-
nēja un adresātiem pārsūtīja dēls 
Mārtiņš. Saņemtās atbildes dēls 
izdrukāja un nodeva mātei. Tā tas 
bija iegājies. 

Pirmajā septembrī aizsūtīju 
Dzidrai apsveikumu ar jūras skatu, 
ko viņa tik ļoti mīlēja:

„Nekas uz šīs zemes nav vienāds,
Ne upe, ne jūra, ne krasts.
Katram mirklim un stundai, un 

dienai
Piemīt kas savs un neparasts.” 
Pēcpusdienā savā e-pastā saņē-

mu Mārtiņa rakstīto atbildi: „Paldies 
par sveicienu. Mana māte to lasa no 
AUGŠAS. Viņas sirds pārstāja pukstēt 
vakar 19.30.”

 Mīlestībā, Daina Grīnhofa

šie Skolotājas Dzidras Bļodones 
vārdi ir pavadījuši mani no 1983. 
gada nogales, kad nepilnus trīs 
mēnešus biju Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā valsts praksē 
no Liepājas Pedagoģiskā institū-
ta. Biju audzinātāja 11. klasei (sk. 
Andris Gribusts), vēroju citu peda-
gogu stundas, vadīju tās pati, kopā 
ar 11. klasi ciemojāmies pie foto-
mākslinieka Gunāra Bindes, apmek-
lējām Rakstnieku savienību, gata-
vojām priekšnesumu Jaungada kar-
nevālam... Jā, pēc Skolotājas ietei-
kuma aizbraucu uz LU Lielo aulu 
atvadīties no Ojāra Vācieša un stā-
vēju bezgala garā rindā, lai noliektu 
galvu Dzejnieka priekšā. Šajā laikā 
bija tik daudz jauku un interesantu 
mirkļu, tikšanās, arī daudz darba, 
tik daudz notikumu... Manu darbu 
izvērtēt atbraukusī pasniedzēja 
no Liepājas Dzidra Dombrovska, 
uzklausot Skolotājas Dzidras vēr-
tējumu, sacīja: „Ja Skolotāja saka, 
ka tu vari tikt galā, noteikti nāc uz 
Lielvārdi strādāt!”

Un tā arī notika. No 1984. gada 
esmu latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolā. Skolotāja Dzidra sāka 
strādāt muzejā. Vienmēr satie-
koties tiku ieinteresēti izjautā-
ta, vienmēr tiku iedrošināta un 

atbalstīta. Tāda Labestība, Sirsnība, 
Vienkāršība, Mīlestība staroja no 
Skolotājas... pāri visam uz šīs raibās 
pasaules laiku lokos.

Ojāra Vācieša dzejas izlasi ar 
sirsnīgiem Skolotājas pateicības 
vārdiem, rakstītiem 1983. gada 30. 
decembrī, glabāju savā kabinetā. 
To savās rokās turējusi ne viena 
vien lielvārdiešu paaudze, lasīju-
si, domājusi, joprojām dzejoļus 
no galvas 
mācījusies...

„Me i t iņ , 
tu varēsi!” 
man kād-
reiz teica 
S k o l o t ā j a 
Dzidra. Un 
es viņai 
noticēju.

 Paldies!

Laima 
Prekele, 

Skolotājas 
darba 

turpinātāja 
Edgara 
Kauliņa

Lielvārdes 
vidusskolā

Foto no Dainas Grīnhofas personīgā arhīva
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15. augustā Rembates parka apmeklētāji tika aicināti uzkavēties pie daiļamata meista-
riem, Lielvārdes jostas audējiem Arvedam un Verai Paeglēm veltītā Goda krēsla.

Cikla “Goda krēslu stāsti” pasākumā 
atceras Lielvārdes jostu audējus – 
Arvedu un Veru Paegles

“Pasākums plānots kā pastaiga 
pa Rembates parku, tikai tai šoreiz 
ir pievienotā vērtība – iespēja apska-
tīt meistara un viņa dzimtas darbus, 
pārbaudīt zināšanas   par Latvijas 
kultūrvēsturisko novadu tautas tēr-
piem, izpētīt latviešu spēka zīmes 
un uzzīmēt pašiem savējās. Mazie 
parka apmeklētāji savas spēka 
zīmes varēja uzzīmēt ar krītiņiem 
uz bruģa,” stāsta Lielvārdes nova-
da Kultūras centra kultūras projek-
tu vadītāja Līga Cerbule. Un pie-
bilst: “Kā teicis Arveds Paegle, esot 
izsūtījumā Sibīrijā, latviešu spēka 
zīmes viņam palīdzējušas dzīvot un 
izdzīvot. Mums šķita svarīgi to parā-
dīt. Latvietis pēc savas būtības ir 
bagāts, jo mums tās zīmes ir visap-
kārt un visur. Fonā pasākuma laikā 
skan arī atbilstoša mūzika – tau-
tas dziesmas ar spēka vārdiem un 
buramvārdiem.”

Uz parka celiņa varēja aplūkot 
Lielvārdes jostas grafisko zīmēju-

mu. Ikviens varēja pārliecināties, 
cik  sarežģīti to izaust, jo pirms tam 
josta ir jāuzzīmē. Ja tradicionālajās 
jostās rakstus var veidot piecu līdz 
13 diegu joslā, tad Lielvārdes jostā 
to ir ap 50. 

Jostu aušanai Arveds Paegle 
nopietni pievērsās pēc atgriešanās 
no izsūtījuma Sibīrijā. Savā mūžā 
viņš noaudis ap 1400 dažādu nova-
du jostu vairāk nekā piecu kilometru 
garumā. Neviens nevar saskaitīt, cik 
jostu meistars noaudis amatierko-
lektīvu dalībniekiem – dejotājiem un 
dziedātājiem.

Kā uzsver L.Cerbule, Arveds 
Paegle ar savu unikālo Lielvārdes 
jostu, kas izausta no paša veidotiem 
rakstiem, kas neatkārtojas, iegā-
jis Lielvārdes   novada un Latvijas 
vēsturē.

Nelielā izstādē, kas izvietota tur-
pat parkā pie Arvedam un Verai 
Paeglēm veltītā Goda krēsla, varēja 
aplūkot rokdarbu izstādi, kuras eks-

ponāti atceļojuši no Paegļu dzim-
tas un viņu radinieku pūra lādēm. 
Protams, pāri visam meistaru dari-
nātās jostas. Lielvārdes jostas, ko 
darinājis Arveds Paegle, kā relikvija 
tiek nodotas no paaudzes paaudzē.

Viena no šādām jostām nonāku-
si arī Līgas Cerbules īpašumā. Arī šo 
jostu varēja redzēt izstādē.

“Arveds auda jostu manai tan-
tei, bet tā kā viņai nebija bērnu, 
tante nodeva jostu manai mam-
mai. Savukārt man mamma atde-
va jostu tikai pēc kāzām. sakot, ka 
tikai tagad esmu godam nopelnījusi 
Lielvārdes jostu. Tā josta tiek nodo-
ta no vienas paaudzes nākamajai,” 
atklāj L.Cerbule. 

Goda krēsls daiļamata meis-
tariem, Lielvārdes jostas audē-
jiem – Arvedam un Verai Paeglēm 
– tika atklāts   2017.gadā 29.jūlijā. 
Pateicoties viņiem, Lielvārdes josta 
tika aktualizēta un ieguva jaunu nozī-
mi. Arveda un Veras Paegļu darbs ir 

veicinājis Lielvārdes jostas atpazīs-
tamību ne tikai Latvijā, bet arī aiz 
tās robežām, kā arī veicinājis amata 
meistarus pievērsties Lielvārdes jos-
tas aušanai un zīmju izzināšanai.

Šogad metālmākslinieks, liel-
vārdietis Aldis Lambergs atjaunoja 
Arvedam un Verai Paeglēm izveido-
to krēslu, jo ne visi parka apmeklē-

tāji prot novērtēt mākslinieka darbu 
un bija nodarījuši vides objektam 
bojājumus.

Šis bija ceturtais pasākums ciklā 
«Goda krēslu stāsti». Pirms tam 
varēja vairāk uzzināt par ornitologu 
Kārli Griguli, diriģentu Paulu Kveldi, 
dramaturgu Gunāru Priedi. 
Informācijas avots: www.ogrenet.lv

29. augustā, Lēdmanes pagastā norinājās svētku diena “Vasaru 
pavadot”! Jau no paša rīta uz gadatirgu sabrauca tirgotāji un pama-
zām laukums piepildījās ar pircējiem.

Lēdmanes pagastā 
vasara pavadīta

Nedaudz vēlāk teju vai visu pagas-
tu   pieskandināja skanīgās pūtēju 
orķestra “Madliena” taures, kas ar 
mūzikas skaņdarbiem priecēja gan 
pircējus, gan pārdevējus. Vēl pirms 
koncerta sākuma, rosīgās koman-
das, saņemot uzdevumus svētku 
apceļošanas spēlei «Vasaru pava-
dot”, sāka meklēt pa Lēdmanes 
pagasta centru pirmos objektus. 
Tālāk ceļš veda ārpus centra robe-
žām, bet spēles dalībniekus nebie-
dēja ne 12 km garā pastaiga, ne 
lietus.   Nonākuši evaņģēlisko kris-
tiešu draudzes “Zilais Krusts” terito-
rijā,  viņiem bija iespēja paklausīties 
Kristīgās mūzikas festivāla dalībnie-
ku koncertu, kas turpinājās līdz pat 
vēlai pēcpusdienai.

Spēles komandās pārsvarā bija 
ģimenes, kas vēlējās dienu pava-
dīt aktīvi. Daži dalībnieki pirms tam 
bija pat īpaši gatavojušies, meklē-
jot un iegaumējot vēsturiskos faktus 
par pagastu, bet rezultātā bija jābūt 
tikai vērīgiem, meklējot objektus 
pēc fotogrāfijām. Visas komandas: 

“Vitamīnu brigāde”, “Māsu spēks”, 
“A2  “, “Ābelītes-1”, “Kadiķis” un 
“Fiksie” atrisinājušas uzdevumus 
pareizi, un viņu pūles vainagojās 
ar balvām, ko sarūpēja Lielvārdes 
novada uzņēmēji “Dailas kondito-
reja”, SIA  “Lauskis”, izklaides parks 
“Avārijas Brigāde”, viesu nams 
“Lobes krogs” un evaņģēlisko kris-
tiešu draudze “Zilais Krusts”.

Pirms spēļu dalībnieku apbalvoša-
nas, Lēdmanes tautas nams sagaidī-
ja apmeklētājus, piedāvājot  viņiem 
noskatīties A.Birbeles lugas “Sapņu 
pludmale” izrādi Lēdmanes ama-
tierteātra izpildījumā.  Svētku kulmi-
nācijā visus iepriecināja un sajūsmi-
nāja Aizkraukles muzikālā apvienība 
“Tikai tā!” ar skaistākajām “Čikāgas 
piecīšu” dziesmām!   

Vasara ir godam pavadīta, un sir-
dīs lai vienmēr skan G. Rača un 
R.Paula dziesmas vārdi   “Vasara 
nebeigsies nekad, saule vienmēr 
tev to sacīs!”. 

Inese Nereta,
Lēdmanes tautas nama vadītāja
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Sestdien, 5. septembrī, Jum-
pravas pamatskolā norisinājās 
Bērnu un jauniešu diena.

“Nav sliktu laikapstākļu, ir tikai 
nepiemērots apģērbs!”

MOBILĀ DIAGNOSTIKA
21. oktobrī Lielvārdē, Raiņa ielā 5

(pie bijušās ambulances)
PLKST. 10.00-17.00

IZMEKLĒJUMI

Mamogrāfija:
• Ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – BEZ 

MAKSAS
• Ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 3.00 EUR

• Bez nosūtījuma – 25.00 EUR
Rentgens (RTG, plaušām, locītavām u.c.)

• 1 projekcija – 9,00 EUR
Trīs dimensiju (3D) automātiskā krūšu ultrasonogrāfija – 20.00 EUR

PACIENTIEM LŪDZAM VEIKT IEPRIEKŠĒJU PIERAKSTU PA TĀLR.:
+371 25431313

Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111
PAKALPOJUMU NODROŠINA MFD veselibas grupa

Svētdien, 13. septembrī, Lielvārdes novadā jau otro reizi svinēja Tēva 
dienu, šoreiz izvēloties gleznaino Lielvārdes parku Daugavas krastā.

Lielvārdes novada "Jauniešu diena 2020"!

Tieši tik precīzi varam raksturot  
29.augustā Lielvārdē, Rembates 
parkā notikušo “Lielvārdes novada 
jauniešu dienu 2020”. Šoreiz to varē-
tu saukt arī par jauniešu vakaru un 
jaunieši paši veidoja sev interesējo-
šas aktivitātes.  Pasākuma apmek-
lētāji varēja piedalīties divās dažā-
dās meistarklasēs – Instagram satura 
veidošanas meistarklasē ar Sindiju 
Bokāni (@cindywanderlust) un bas-
ketbola tālmetienu meistarklasē ar 
Uvi Helmani. Chill zonā jaunieši izai-
cināja viens otru dažādās prāta un 
veiklības  spēlēs, kā arī komandā 
meklēja apslēpto “Zelta kedu 2020”.  
Prieks, ka spēles aizrāva gan jaunie-
šus, gan ģimenes ar bērniem līdz pat 
vēlam vakaram. Vakara īpašie viesi 
bija grupa “Carnival youth” un, lai 
gan tieši koncerta laikā lietus mūs 
īpaši nesaudzēja, priecājamies, ka 
fanu pulks bija liels. Grupas dalīb-
nieki atzina, ka pie mums Lielvārdē, 
Rembates parkā, esot ļoti skaisti.  
Jāpiekrīt, ka izgaismotais Rembates 
parks tumsā izskatās īpaši maģis-
ki.  Vakara turpinājumā uz skatu-
ves ar savu muzikālo programmu 
kāpa mūsu pašu novadnieks, lēd-
manietis Jānis Zeļģis jeb reperis 

ZEĻGIS, kuram šis bija pirmais kon-
certs. Paldies Jānim par atsaucību, 
paldies jauniešiem, kas atbalstīja un 
uzmundrināja. Lepojamies ar saviem 
novadniekiem! “Lieliski dīdžeji” – tā 
pasākuma noslēgumā dzirdējām 
atsauksmes par DJ Rdean un Dj Just 
Scenny, kuri jaudīgi “iegrieza” ballīti 
līdz plkst. 24.

Īpašs paldies Zemessardzes 
2.Vidzemes brigādes Gaisa spēku 
bāzes Apsardzes rotai, kas sadarbī-
bā ar Lielvārdes novada pašvaldības 
policiju rūpējās par drošību un kārtī-
bu pasākumā. 

Liels paldies sadarbības 
partneriem:

Lielvārdes novada kultūras cen-
tram, Lielvārdes novada Sporta 
centram, draudzes “Gars un patie-
sība” jauniešiem, Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolai. 

Liels paldies atbalstītājiem: 
Lielvārdes Attīstības fondam, 

Māris&Co, kafejnīcai “Gamma”, 
ziedu salonam “Vinda”.

Liels paldies brīvprātīgajiem 
jauniešiem:

Lāsmai Ločmelei, Elizabetei 
Jonikānei, Artūram Kristkalnam, 
Elizabetei Pilmanei, Odrijai 
Vaganovai. 

Agnese Vovčenko,
Jaunatnes lietu speciāliste

Foto: Austris Auziņš

Bērnu un jauniešu diena Jumpravā

Gandrīz visas dienas laikā sev 
nodarbi varēja atrast ikviens – rado-
šajās darbnīcās varēja darināt mag-
nētiņus un izrotāties ar īslaicīgajiem 
tetovējumiem, īpašu atsaucību guva 
“VR Gaming” stends, kur varēja izmē-
ģināt, kādu pasauli piedāvā virtuālās 
realitātes brilles. Mazākajiem apmek-
lētājiem bija iespēja nokļūt džung-
ļu valstībā un iziet džungļu trasīti ar 
pavadoni – īpašo džun gļu vardīti.

Plkst. 16 aktīvās Jumpravas jau-
niešu komandas piedalījās erudīci-
jas spēlē “Jauniešu prāta spēles”, 
kur pārbaudīja savas zināšanas 10 
tēmās – daba un zinātne, kultūra, 
sports, sociālie tīkli, ”youtuberi” u.c. 

Vakara cēlienu iesāka Jumpravas 
Jauniešu domes lolotais pasākums 
“Tērzētava”. Ciemos tika aicinātas 
trīs aktīvas un pozitīvas jaunietes: 
Sindija Bokāne – influencere, vada 
meistarklases par lietotni Instagram, 
Rīgas domes vēlēšanu kandidāte, 
atbalsta jauniešu idejas, Annija Roga 
– fitnesa trenere, raksta treniņu plā-
nus klientiem, vada online treniņus, 
nodarbojas ar powerliftingu, Anna 
Patrīcija Vavilova – studē juristos, 
sabiedriski un politiski aktīva, mīles-
tība pret modi un kūku cepšanu. 
Ar jaunietēm runājām par jaunie-
šiem aktuālām tēmām, piemēram, 
mobingu un kur rast motivāciju. 

Pēc “Tērzētavas” uzstājās skaistās 
balss īpašniece, X faktora dalībniece 
Anna Krista Ostrovska, bet vakaru 

noslēdza DJ MFZ ar fantastisku ballīti 
bērniem un jauniešiem.

Visas dienas garumā apmeklētā-
jiem bija iespēja piedalīties foto kon-
kursā, kurā bija jāuzņem bilde foto-
stūrī, jāieliek vienā no sociālajiem 
tīkliem (Facebook vai Instagram) un 
jāpievieno tēmturis #ārānorāmjiem.

Pasākuma diena bija piepildīta ar 
aktivitātēm un katrs varēja atrast 
sev tīkamāko nodarbi. Priecājamies 
par tik aktīviem jumpraviešiem!

Pateicamies par palīdzību pasāku-
ma radīšanā LdNKC Jumpravas kul-
tūras nama darbiniekiem, Lielvārdes 
novada jaunatnes lietu speciālis-
tei Agnesei Vovčenko un Jumpravas 
pamatskolai. Paldies arī atbalsītā-
jiem – "Māris&Co", "Vaniļas debe-
sis", "Skrīveru mājas saldējums", 

"Skrīveru saldumi", "Fantasy park", 
"Jump space batutu parks", "Lūšu 
drava" – par balvu nodrošināša-
nu fotokonkursa un Jauniešu prāta 

spēļu dalībniekiem. 

Ilva Biķerniece,
Jumpravas jauniešu domes 

dalībniece

Lielvārdē Tēva dienā visi tēti čempioni

“Šogad Tēva dienu nolēmām 
organizēt ar tehnisku ievirzi atbilsto-
ši tētu interesēm. Pasākumā pieda-
lījās Zemessargu 54.inženiertehnis-
kā bataljona zemessarg,  tēvi varēja 
aplūkot autokrosa mašīnas, tikties 
un aprunāties ar Ogres motokluba 
“Rēgi” braucējiem, Lielvārdes nova-
da pašvaldības   policijas darbinie-
kiem un iepazīties ar viņu ekipēju-
mu. Kopā ar ģimeni tēvi piedalījās 
stafetēs. Bērni saviem tētiem varē-
ja izgatavot čempiona   medaļu ar 
vēlējumu, jo tēti ir paši foršākie un 
visiem pienākas medaļa. Mēs vēla-
mies, lai ģimenes kopā darbojas 
un viņām šie svētki paliek atmiņā,” 
stāsta Lielvārdes novada Kultūras 
centra kultūras projektu vadītāja 
Līga Cerbule.

Tēva diena sākās ar makšķerē-
šanas sacensībām. Bruņojušies ar 
fīdermakšķerēm un pludiņmakšķe-
rēm, sacensību dalībnieki jau no 
pulksten 8.00 Daugavas krastā uzsā-
ka cīņu par lielāko lomu.

Ap pulksten vieniem sacensību 
galvenais tiesnesis Aivars Bricis, asis-
tējot Lielvārdes novada pašvaldības 
tūrisma speciālistam Aleksandram 
Čerņavskim,  svēra sacensību dalīb-

nieku lomus, lai noteiktu veiksmīgā-
kos makšķerniekus. Sacensībās pie-
dalījās 10 komandas.

Pirmo vietu izcīnīja komanda 
“Brekši”, kuras loms svēra 570 gramu, 
bet lielākā zivs – 150 gramu. 2.vietā 
komanda “Dinozauri”. Loma kopē-
jais svars – 130 gramu, lielākā zivs 
– 95 grami. Trešajā vietā ierindojās 
Kauliņu ģimene, kuri kopumā izvilka 
95 gramus zivju, bet lielākā zivs bija 
55 gramus smaga. Vismazākā zivti-
ņa, kas tika izvilkta šajās sacensībās, 
bija tikai piecus gramus smaga. Un 
tas arī bija viss šīs komandas loms, 
taču nemazināja prieku par pavadīto 
rīta cēlienu Daugavas krastā.

A.Bricis, kurš ir Jumpravas pagas-
ta mednieku biedrības “Zelta rags” 
biedrs un arī aizrautīgs makšķer-
nieks, atzīst, ka laikapstākļi makšķe-
rēšanai nebija īpaši labvēlīgi – liels 
vējš. “Zivis šurp neatpūta, toties plu-
diņus gan pūta projām,” smaidot 
saka A.Bricis.

Pirmo trīs vietu ieguvēji iegu-
va balvas no sacensību sponso-
riem – JAXON un SIA “Māris&Co”. 
Pirmās vietas ieguvējiem balvā spi-
nings ar spoli, 2. un 3.vietas iegu-
vējiem – makšķernieku kastes, kā 

arī saldumi.
Par sportiskajām aktivitātēm 

gādāja Lielvārdes novada Sporta 
centrs un biedrība “Visa Veida 
Kustība”. “Aktivitātes bija sagatavo-
tas visai ģimenei, protams, akcen-
tu liekot uz tēviem. Pasākumā viņi 
varēja saviem bērniem iemācīt spē-
les, ko paši savulaik mācījušies bēr-
nībā - staigāt ar koka kājām, lēkt 
ar lielām bumbām, kā arī sacen-
sties spēka vingrinājumos – tēvs 
ar dēlu vai mamma ar dēlu vai 
meitu. Tie, kuri nevēlējās sacensties 
spēka vingrinājumos, varēja pieda-
līties atmiņas un uzmanības spēlē 
– iet pa mežu un meklēt noslēptās 
lietas,” stāstīja biedrības “Visa Veida 
Kustība” pārstāvis Agris Pikšens.

Tēva dienas pasākumā piedalījās 
ne tikai lielvārdieši. Isakovu ģime-
ne – Edgars, Inese un viņu trīs atva-
ses – Oskars, Normunds un Agnese - 
uz svētkiem Lielvārdē ieradušies no 
Garkalnes novada. Kā atklāja Edgars, 
braucot garām Lielvārdei, iegrie-

zušies apskatīt Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeju un Lielvārdes 
parku, kur, izrādās, notiek intere-
sants pasākums, kas veltīts Tēva 
dienai. Trīs bērnu tētis neesot varē-
jis palaist garām tādu izdevību – 
pavadīt kopā ar ģimeni saulainu un 
jauku dienu Lielvārdē. Meitiņa tētim 

uzdāvināja tepat radošajā darbnī-
cā arī pašas gatavotu medaļu “Tētis 
– čempions”. Šajā dienā visi tēti 
Lielvārdē jutās kā čempioni, jo šo 
titulu godam nopelnījuši. 

Informācijas avots: 
www.ogrenet.lv
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Sākoties rudens sezonai, aktuāla kļūst bioloģisko atkritumu (sauso zaru, lapu) savākšana un utilizēšana. Lielvārdes novada domes 29.08.2018.Saistošie noteikumi  Nr. 22 
”Par nekustamā īpašuma kopšanu, ēku uzturēšanu un īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas kopšanu” nosaka, ka savrupmāju, mazstāvu un jauktas 
centra apbūves teritorijās bioloģiskos atkritumus – sausos zarus – nelielos daudzumos drīkst dedzināt, ievērojot Lielvārdes novada domes 2012.gada 30.maija saistošos no-
teikumus Nr.7 “Par atkritumu apsaimniekošanu Lielvārdes novadā”, nenodarot kaitējumu kokiem un apstādījumiem. 

Šobrīd tiek veikti daudzdzīvok-
ļu dzīvojamās mājas Edgara 
Kauliņa alejā 11, Lielvārdē 
atjaunošanas vai kā pieņemts 
teikt – renovācijas darbi. Vislie-
lākais gandarījums un prieks 
par dzīvokļu īpašnieku biedrību 
“Ozols”, jo viņi ir spilgts pierā-
dījums tam, ka tikai kopīgi vie-
nojoties un pieņemot atbildīgus 
lēmumus, mēs varam veidot 
vidi sev apkārt ne tikai daudz 
skaistāku, bet arī ilgtermiņā 
domāt par resursu un līdzekļu 
ietaupījumu.

Sestdien, 12. septembrī pie vēs-
turiskās Lielvārdes mācītājmui-
žas tika atklāta 60 metrus gara 
laipa, kura piedāvās publiski 
pieejamas pastaigas iespējas, 
izbaudot gan dabas unikalitāti, 
gan putnu daudzveidību dabas 
liegumā “Daugava pie Kaiba-
las”. Tā būs atvērta putnu vēro-
šanai no pavasara līdz rudenim, 
netraucējot putnus.

Par bioloģisko atkritumu utilizēšanu rudens sezonā Lielvārdes novadā

Sausu zaru dedzināšana nelielā 
apjomā ir pieļaujama tikai nekus-
tamā īpašnieka vai tiesiskā val-
dītāja klātbūtnē. Nav pieļaujama 
atkritumu dedzināšana laika perio-
dā, kuru pašvaldība ir pasludinā-
jusi par ugunsnedrošu, kā arī nav 
pieļaujama zaru un citu bioloģisko 
atkritumu dedzināšana lielos apjo-
mos un gadījumos, ja tas kaitē bla-
kus esošajiem iedzīvotājiem (kai-
miņiem). Skatīt 30.052012. sais-
tošo noteikumu Nr.7 “Par atkritu-
mu apsaimniekošanu Lielvārdes 
novadā” 7. punktā aprakstītos bio-

loģisko atkritumu dedzināšanas 
ierobežojumus.

Saistošo noteikumu noteikta-
jā kārtībā pieļaujama bioloģisko 
atkritumu kompostēšana, ciktāl tas 
nerada kaitējumu blakus dzīvojoša-
jiem iedzīvotājiem. Pareiza biolo-
ģisko atkritumu kompostēšana to 
rašanās vietā ir ieteicama un dabai 
draudzīga metode, kuru pielietojot, 
iespējams iegūt komposta augsni, 
ko izmantojot atkārtoti savos maz-
dārziņos, tiek uzlabota gan aug-
snes struktūra, gan bioloģiskā vēr-
tība. Dārzu bioloģiskos atkritumus, 

kompostējot to rašanās vietā, tiek 
samazinātas šo atkritumu pārva-
dāšanas izmaksas. Kompostēšanā 
svarīgi gan izmantot no kaitēkļiem 
un slimībām tīrus dārza atkritu-
mus, pretējā gadījumā, neiestā-
joties bargai ziemai, slimības un 
kaitēkļi kompostēšanas vietā var 
izdzīvot un nākamajā sezonā atkal 
izplatīties. Ļoti efektīva metode 
kompostēšanās procesa paātrinā-
šanai ir lapu mulčēšana, sasmalci-
not tās, piemēram, ar zāles pļāvēju. 
Šādi smalcinātas lapas kā kompos-
tu var uzreiz jau izmantot ziemcie-

šu dobēs, krūmu un koku stādīju-
miem, bet novietojot tās kompos-
tēšanai tradicionālā veidā, auglīga   
komposta augsne būs izveidojusies 
jau nākamajā sezonā.

Lapu un smalcinātu zaru savāk-
šanai  un utilizēšanai Lielvārdes 
novada pašvaldība, kā ik gadu, pie-
dāvās lielos konteinerus atkritumu 
laukumā Dravnieku ielā, kur katrs 
iedzīvotājs savus bioloģiskos atkri-
tumus var nodot bezmaksas.

Ņemot vērā Lielvārdes novada 
iedzīvotāju iebildumus pret to, ka 
sauso zaru dedzināšana rada ievē-

rojamu gaisa piesārņojumu, aici-
nām iedzīvotājus būt atbildīgiem 
un saprotošiem un izmantot citus 
bioloģisko atkritumu utilizēšanas 
veidus.  Jāņem vērā, ka ikviens 
iedzīvotājs var vērsties Lielvārdes 
novada pašvaldības policijā ar pre-
tenzijām pret bioloģisko atkritumu 
dedzinātājiem, ja tas veicina spēcī-
gu gaisa piesārņojumu. Šādos gadī-
jumos pašvaldības policija ir tiesīga 
lūgt pārtraukt bioloģisko atkritumu 
dedzināšanu un izteikt brīdinājumu 
par sabiedriskās kārtības un saisto-
šo noteikumu neievērošanu. 

Lielvārdē tiek atjaunota vēl viena daudzdzīvokļu dzīvojamā māja

Īsumā par šī projekta gaitu – 
2018/2019.gadā tika izstrādāta pro-
jekta tehnikā dokumentācija, kas tika 
saskaņota finanšu institūcijā "Altum". 
2020. gada sākumā biedrība orga-
nizēja iepirkumu un jūlijā jau tika 
saņemts galējais pozitīvais atzinums 
no "Altum" par projekta apstiprinā-
jumu, par Eiropas Savienības līdzfi-
nansējuma piešķiršanu 50% apmē-
rā mājokļa atjaunošanai. Šobrīd jau 
ir noslēgti visi nepieciešamie līgu-
mi un ir uzsākta ilgi gaidītā mājas 
renovācija. 

Renovācijas darbu ietvaros tiks 
veikta fasādes siltināšana, jumta 
seguma nomaiņa un siltināšana, 
pagraba pārsegumu un cokola daļas 
siltināšana, kāpņu telpās kosmē-
tiskais remonts, apkures sistēmas 
atjaunošana un alokātoru uzstādī-

šanu katram radiatoram dzīvoklī. 
Atsevišķos dzīvokļos tiks veikta indi-
viduālo logu un radiatoru nomaiņa.

Projekta kopējās izmaksas ir  
EUR 351641.77 eiro, ieskaitot PVN. 
Projektu finansē AS “Attīstības finan-
šu institūcija ALTUM”, kur 50% tiek 
izsniegti granta veidā, un 50% tiek 
izsniegts kā aizdevums. Aizdevuma 
atmaksas termiņu īpašnieki izvēlē-
jās 180 mēneši (15 gadi).

Atlases rezultātā izvēlētais būv-
komersants ir SIA “AJ Celtnieks”,  
autoruzraudzību nodrošinās projek-
ta autors SIA “PRO DEV”, savukārt 
tā ieviešanas atbilstību būvnorma-
tīvu prasībām, veicot būvuzraudzī-
bu izpildīs SIA “Gurste”. Projekta 
vadību šim garajam procesam jau 

sākot no tehniskā projekta izstrādes 
līdz pilnīgai tā īstenošanai nodrošina 
SIA “SNL”.

Lielu ieguldījumu šī projekta virzī-
bā un pozitīva lēmuma pieņemšanā 
ir veikuši dzīvokļu īpašnieku bied-
rības “Ozols” valde: Ilgonis Streilis, 
Ilze Začeste un Guntars Veide, kuru 
uzņēmība un entuziasms bija tik 
spēcīgi, ka iesaistīja arī pārējos dzī-
vokļu īpašniekus un visi ir noticēju-
ši, ka ar savu aktīvu dalību mājas 
kopīpašuma sakopšanā var sasniegt 
daudz, tādējādi radot prieku par 
sasniegto un apmierinājumu par to, 
ka dzīvosim skaistā, sakoptā vidē! 

Sarma Novicāne Lazdāne,
 projekta vadītāja

Pie vēsturiskās Lielvārdes mācītājmuižas 
atklāta 60 metrus gara laipa

Projekta iecere radās 2018.gada 
vasarā, kad Rīgas Doma pārvalde 
kopā ar Rīgas Doma draudzi uzsā-
ka Lielvārdes mācītājmuižas terito-
rijas atjaunošanas darbus. Vērojot 
šo mācītājmuižu, radās iecere uzbū-
vēt 60 metrus garu laipu, kas ļautu 
cilvēkiem doties pastaigā, vērojot 
dabu un putnus, paverot plašu un 
vienreizēju skatu uz Daugavu. Tieši 
ļaušanās pastaigai un vējam, ejot 
pa laipu virs ūdens virsmas, varētu 
cilvēkus atbrīvot no ikdienas sprie-

dzes. Projekta “Lielvārdes mācītāj-
muižas laipa pirms Kaibalas” mēr-
ķis veicināt sakrālā tūrisma attīstību, 
izveidojot vietu, kur cilvēkus uzrunā 
daba, dodot pienesumu viņu perso-
nības attīstībai. Laipas apmeklētā-

jiem tiek iespēja dabiskā un sakār-
totā vidē baudīt radību, pieminot arī 
savu Radītāju.

Laipas atklāšanas pasākumā 
pulcējās projekta īstenotāji Lauris 
Treijs, Elijs Godiņš, Kaspars Upītis 

kopā ar draudzes pārstāvjiem, kā 
arī Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācija: priekšsēdētāja Santa 
Ločmele, izpilddirektore Inga Reķe, 
būvvaldes vadītāja Ilze Staļģe un 
vides inženiere Sandra Pudāne. 

Svinīgo atklāšanas pasākumu 
ievadīja Rīgas Doma pārvaldes pro-
jektu vadītājs Lauris Treijs, sakot: 
“Latvijas daba ir brīnumu pilna, 
vajag tikai palīdzēt tiem atklāties!” 
Rīgas Doma dekāns, mācītājs Elijs 
Godiņš sveica klātesošos un  kavējās 
pārdomās par brīvības pilno putna 
dabu, tas sasaucās ar šī projekta mērķi 
– laipas izveidi gan putnu, gan savas 
iekšējās pasaules vērošanai, kā arī lai 
sastaptos ar dabu, sevi un Dievu. 

Gaišajā un sirsnīgajā atmosfērā 
savā priekā par paveikto dalījās  arī 
Lielvārdes novada domes priekšsē-
dētāja Santa Ločmele, atzinīgi novēr-
tējot šo labas gribas vadīto projek-
tu, sakopto Lielvārdes mācītājmuižas 
teritoriju  ar jaunizveidoto laipu, savā 

apsveikuma runā uzteicot projektu 
īstenotāju vēlmi sakārtot vidi, pada-
rot to skaistu un cilvēkiem pieejamu: 
“Liels prieks, ka laipas izveide sasau-
cas ar pašvaldības realizēto projek-
tu “Daugava pie Kaibalas”, veidojot 
kopīgu ansambli.”

“Lai arī laipa paredzēta publiskai 
lietošanai, liels cilvēks pieplūdums 
traucētu šai vietai saglabāt nošķirtī-
bu, jo tās galvenais mērķis ir sakrā-
lā tūrisma attīstība, vieta, kur vērot 
putnus, baudīt dabu klusumā, medi-
tācijās un mierā, tāpēc īpaši aicinām 
ievērot šīs vietas izveidošanas sakrā-
lo mērķi,” teic mācītājs Elijs Godiņš.

Laipas atklāšanas pasākumu ar 
pūšaminstrumentu spēli papildināja 
multiinstrumentāliste, mūziķe Ieva 
Nīmane.

Lielvārdes mācītājmuižas lai-
pas būvprojekta izstrādātājs ir 
"Architects Mārtiņmājas", bet lai-
pas būvniecību veica uzņēmums 
"Ponton". 

Ik gadu Lielvārdes novada pašvaldība aicina izmantot paš-
valdības piedāvāto finansiālo atbalstu  energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. Finan-
sējums izlietojams ēkas energosertifikāta izstrādei, sertificēta 
speciālista tehniskās apsekošanas atzinuma sagatavošanai vai 
sertificēta speciālista sagatavota būvprojekta vai ēkas fasādes 
apliecinājuma kartes un apliecinājuma kartes inženierbūves 
dokumentācijas izstrādei.

Aicinām pieteikties 
Lielvārdes novada 
pašvaldības sniegtajam 
finansiālajam atbalstam 
energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai

Lielvārdes novada pašvaldības 
2020.gada budžetā daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivi-
tātes paaugstināšanas pasākumu 
līdzfinansējumam kopumā plāno-
ti 10 000,00 euro, šogad atbalsts 
piešķirts divām dzīvokļu īpašnieku 
biedrībām 7 536,80 euro apmērā. 

2020. gada 2. septem-
brī Lielvārdes novada pašval-
dība pieņēma lēmumu pie-
šķirt palīdzību dzīvokļu īpašnie-
ku biedrībai “Ozols”, reģistrācijas 
Nr.40008221820  energoefektivi-
tātes pasākumu veikšanai dzīvo-
jamā mājā Edgara Kauliņa alejā 
11, Lielvārdē, Lielvārdes nova-
dā 2498,92 euro apmērā, bet 
12.02.2020   ar lēmumu Nr.1  
Lielvārdes novada pašvaldība pie-
šķīra līdzfinansējumu energoefek-
tivitātes pasākumu veikšanai 

daudzdzīvokļu dzīvojamas mājas 
Lāčplēša ielā 21, Lielvārdē dzīvok-
ļu īpašnieku biedrībai “Lāčplēša 
ģimene”. Pašvaldības finansiālā 
atbalsta apmērs energoefektivi-
tātes pasākumu veikšanai dzīvo-
jamā mājā “Lāčplēša ģimene” – 
5037.88 euro.

Aicinām daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju īpašnieku biedrības pie-
teikties Lielvārdes novada pašval-
dības sniegtajai palīdzībai ener-
goefektivitātes pasākumu veikša-
nai gandrīz 2,500 euro apmērā 
vēl  šogad! Pieteikumu iesnieg-
šanas kārtību skatīt  2012. gada 
25. aprīļa saistošajos noteiku-
mos “Lielvārdes novada pašvaldī-
bas palīdzības energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai daudzdzīvok-
ļu dzīvojamā mājā piešķiršanas 
kārtības saistošie noteikumi”. 
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„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu  
Anita Saka, tālr. 26610250,

e-pasts: lz@lielvarde.lv
Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2020. gada 15. oktobrī. 
Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 5. oktobris.

Mīļi sveicam 2020. gada 
augustā Lielvārdes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā –
Roberts, Henrijs, Jēkabs, 

Līna, Teodors, Maija,
Jumpravas pagastā – Selīna.

2020. gada augustā Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Biruta Eisaka, dzim. 1939.g.,
Viktors Djuženko, 
dzim. 1960.g.,

Lielvārdes pagastā:
Ausma Dātava, dzim. 1937.g.,

Jumpravas pagastā:
Irēna Buraka, dzim. 1926.g.,
Gunārs Jansons, dzim. 1931.g.
 
2020. gada augustā 
Lielvārdes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas 7 laulības, no 
kurām divas – Lielvārdes 
evaņģēliski luteriskā draudzē.

 Lielvārdē
Lielvārdes novada Kultūras 
centrā
19. septembrī, plkst. 12.00 Prāta 
spēles “Latvijas kauss”.

9. oktobrī, plkst. 16.30 tikšanās ar žur-
nālisti un grāmatu autori Līgu Blauu.

Rembates parkā
19. septembrī, plkst. 20.00 
Vasaras noslēguma koncerts.
Ieejas maksa: 5 eiro.

2. oktobrī, plkst. 18.00 Dze-
jas dienu pasākums. Aktieris 
Artis Robežnieks  kopā ar Dailes 
teātra muzikālās daļas vadītāju, 
komponistu Juri Vaivodu aicina uz 
koncertportretu ar Frici Bārdu.

Pie Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja
26. septembrī plkst. 10.30 Liel-
vārdes novada auto-foto orientē-
šanās sacensības “Lielvārdes josta 
2020”. 

Lielvārdes novada Mūzikas 
un mākslas skolā

9. oktobrī, plkst. 18.00
"LES METANUITS" franču džeza 
dueta concerts.

Lāčplēša laukumā
17. oktobrī, plkst. 9.00-13.00
tematiskais “Rudens tirdziņš” 
sadarbībā ar Lielvārdes novada 
uzņēmēju biedrību. 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkā
No 1. septembra līdz 1.oktobrim
Jolantas Rogas gleznu izstāde
“Kad gribas krāsās prieku rast”.
 
 

Lēdmanes tautas namā
Valda Kaprāļa gleznu izstāde 
izstāde apskatāma līdz 31. 
oktobrim.

25. septembrī, plkst. 18.00
dzejiski dziesmots vakars “Man 
rokās ir viss rudens zelts”.
Tikšanās ar dzejnieci Sandru 
Grīnbergu un dziedātāju, dziesmu 
autoru Kasparu Krastiņu. Ieeja 
brīva. 
 

Jumpravas pamatskolā
26. septembrī plkst. 19.00  
spēlfilma “Vecā dārza noslēpums”.
Režisori: O. Okonovs, G. Groša.
Biļetes cena: 1 eiro.

3. oktobrī no plkst. 13.00 Starp-
tautiskā senioru diena. 
Priecēs mākslas vingrošanas kluba 
“Alta” audzēkņi, māsas Legzdiņas 
un citi pārsteigumi.
Lūdzam pieteikties līdz 30. sep-
tembrim pie novada sociālajām 
darbiniecēm:
Jumpravā tālr. 65057414, mob. 
26324467 (Diāna);
Lielvārdē tālr. 65020836 
(Sandra), mob. 28681269, 
28681334;
Lēdmanē tālr. 65058632, 
mob. 20217629 (Biruta), mob. 
29253095 (bibliotēka).

Jumpravas Sv. Jāņa ev.lut. 
baznīcā Dzelmēs
25. oktobrī – garīgās mūzikas 
koncerts “Odi et amo”.
Uģis Prauliņš, kamerkoris " 
De Coro" (diriģents Pēteris  
Vaickovskis), kantāte – oratorija 
“Odi et amo”.
Ieeja brīva.

Līdzjūtības
Trīs saujas vasaras, 
dzimtenes vasaras

Dodiet man līdzi, kad šī saule 
riet.

Nevajag nopūtu, 
nevajag asaru

Klusu! Lai kamene 
ķimenēs dzied!

Izsakām līdzjūtību Andrim 
Eglītim, no tēta atvadoties. 

Lēdmanes pamatskolas 
kolektīvs 

 
 

Es gribu Tev pateikt 
labus vārdus 
Par rītiem, 

ko neredzam kopā, 
Par puteņiem, 

pērnajiem paliem, 
Par visu, ko dod dzīve skopā. 

 
Es gribu Tev pateikt to šodien 

un rīt, 
Kad redzi - vēl gaisma 

no debesīm krīt, 
Varbūt, ka tā nebūs 

Vairs aizparīt. 
                                                           

(E. Veidemane) 
 

Paldies mūsu Dzidrai 
Bļodonei par darbu, 
draudzību, rūpēm un 

mīlestību. Dziļa līdzjūtība 
skolotājas ģimenei. 

Cieņā un mīlestībā, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas kolektīvs 
 
 

Es tagad aizeju, 
bet ne jau prom,

Es aizeju tepat – ar citām 
puķēm, citu sauli,

Ar citu zemi parunāt uz tu. 
(M. Zviedre)

 
Izsakām visdziļāko 

līdzjūtību Dzidras Bļodones 
tuviniekiem, viņu mūžībā 

pavadot. 
 

Lielvārdes novada pašvaldība 
 
 

Kā putna kliedziens tālos 
rudens vējos 

Var izgaist mūžs. 
 

Aizsaules ceļos devusies mūsu 
bijusī kolēģe, darbmācības 

skolotāja Anita 
Melzoba. Izsakām dziļu 

līdzjūtību ģimenei. 
 

Cieņā, Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas 

kolektīvs

 Jumpravā

 Lēdmanē

Sirsnīgs paldies Dairai 
Siliņai par tomātiem no 
savas siltumnīcas, kurus 
viņa ziedoja ģimenēm ar 
bērniem un vientuļiem 

pensionāriem.

PATEICĪBA

Ir atnācis rudens, un, kā jau katru gadu, atkal tiekamies septembra pēdējā sestdienā ikgadējās auto 
orientēšanās sacensībās “Lielvārdes josta 2020”. Meklēsim interesantas vietas un popularizēsim aktī-
vu dzīvesveidu Lielvārdes novadā, lai interesentiem būtu iespēja aktīvi pavadīt brīvo laiku ģimenes un 
draugu lokā ar lieliskiem piedzīvojumiem un uzdevumiem.

Datums: 26. septembris. 
Laiks: 10.30-16.00.
Tiekamies pie Andreja Pum-
pura Lielvārdes muzeja Edgara 
Kauliņa alejā 20, Lielvārdē.

Dalības maksa sacensībās 
10 eiro no komandas.

Pieteikums sacensībām iesnie-
dzams elektroniski līdz 2020. gada 

24. septembrim (ieskaitot), sūtot 
pieteikumu uz e-pastu: turisms@
lielvarde.lv.
Sacensību dalībnieku apbalvošana 
pēc piknika plkst. 16.00 pie An-

dreja Pumpura Lielvārdes muzeja, 
Edgara Kauliņa alejā 20, Lielvārdē.
Nolikumu var apskatīt tīmekļa 
vietnē www.lielvarde.lv, kā 
arī saņemt elektroniski, sūtot 
pieprasījumu uz e-pasta adresi: 

turisms@lielvarde.lv.
Sīkāka informācija par sacensībām 
pie tūrisma speciālista Aleksan-
dra pa tālr. 25419714, e-pasti: 
aleksandrs.cernavskis@lielvarde.
lv, turisms@lielvarde.lv

Lielvārdes novada auto-foto orientēšanās 
sacensības “Lielvārdes josta 2020”


